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Aktuālais novadā

Talsu novada Sociālais dienests 
aicina noteiktas iedzīvotāju grupas 
pieteikties individuālo vajadzību iz-
vērtēšanai.

6. lpp.

Aicinām piedalīties fotokon-
kursā „Rudens Talsu novadā”, sa-
vas fotogrāfijas  mums iesūtot līdz 
15. oktobrim!

11. lpp.

Āfrikas cūku mēra riska zonā ta-
gad arī Talsu novads.

3. lpp.

8. septembrī Talsu un Rojas no-
vadā viesojās uzņēmēji no Moldo-
vas, lai turpinātu iesāktās sarunas 
un veidotu sadarbību ar vietējiem  
uzņēmējiem.             4. lpp.

Lepni garā, bet silti un vienkārši – sirdī

9. septembrī Talsu tautas nams 
uzņēma īpašus ciemiņus – itin vi-
sus konkursa ,,Talsu novada sa-
koptākā pilsēta vai pagasts 2016” 
dalībniekus. Šie bija svētki, kas 
veltīti mūsu novada cilvēku spēcī-
gajiem tikumiem un pamatīgajam 
darbam – visiem kā uz delnas re-
dzamam. Balvas tika pasniegtas ne 
tikai deviņās nominācijās, bet arī 
kopvērtējumā tika noskaidrota šī 
gada sakoptākā teritorija – šoreiz 
Talsu pilsēta. Īpašu novērtējumu 
izteica arī Talsu Komersantu 
klubs, kā arī Talsu novada pašval-
dība, piešķirot speciālas balvas.

Konkurss ,,Talsu novada sakoptā-
kā pilsēta vai pagasts 2016” norisi-
nājās no 18. maija līdz 8. jūlijam. 
Šajā laikā vērtēšanas komisija, ko 
pārstāvēja Normunds Tropiņš, Tal-
su novada domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieks, Oskars Kļava, pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks tehniska-
jos un nekustamā īpašuma jautāju-

mos, Inga Priede, Sabiedrisko attie-
cību nodaļas vadītāja, Inese Roze, 
Kultūras, sporta un tūrisma centra 
(KSTC) ,,Talsu novada tūrisma in-
formācijas centrs” vadītāja, Ildze 
Ose, KSTC māksliniece, un Jolanta 
Skujeniece, Attīstības plānošanas 
nodaļas vadītāja, atklāja ko intere-
santu un pārsteidzošu ikvienā nova-
da pilsētā un pagastā.

Šogad no desmit piedāvātajām 
nominācijām pārvalžu vadītāji varē-
ja izvēlēties piecas savai teritorijai 
visvairāk piemērotās. Apkopojot 
piecu nomināciju rezultātu summu, 
tika noteikta šī gada novada sakop-
tākā teritorija un īpaši sumināti 1. 
līdz 3. vietas ieguvēji. Talsu novada 
pilsētas un pagasti jau otro gadu tika 
vērtēti līdzvērtīgi, nedalot atsevišķi 
grupās.

Itin visi vērtēšanas žūrijas pār-
stāvji bija vienisprātis – ikviens kon-
kursa dalībnieks ir pelnījis saņemt 
1. vietu – tik nozīmīgi un īpaši ir šie 

Aizvadīts konkurss ,,Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts 2016”

Par Talsu novada sakoptāko teritoriju šogad atzīta Talsu pilsēta, 
2. vietā ierindojās Lībagu pagasts, 3. vietā – Vandzenes pagasts

Konkursa ,,Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts 2016” uzvarētāji

1. vieta nominācijā ,,Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts 2016” – Talsu pilsēta
2. vieta nominācijā ,,Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts 2016” – Lībagu pagasts
3. vieta nominācijā ,,Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts 2016” – Vandzenes  
pagasts
g ,,Sakoptākā privātmāja” – ,,Austriņi”, Kuzmu ģimene Ģibuļu pagastā
g ,,Iedzīvotājiem draudzīgākā kafejnīca vai tirgotava” – veikals – konditoreja ,,Piena 

sēta”, a/s ,,Talsu piensaimnieks” valdes priekšsēdētājs Dainis Norenbergs, Talsi
g ,,Vieta, kura jāredz” – Pļavu ezermalas sporta un atpūtas bāze, Normunds Krūze
g ,,Sakoptākā zemnieku saimniecība, zivsaimniecība” – ZS ,,Kalndruvas A”,  

Uldis Ansons, Laucienes pagasts
g ,,Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” – Latvijas Lauksaimniecības muzejs, Talsi
g ,,Pilsētas vai pagasta labvēlis” – Olga Bāre, Talsi
g ,,Zaļās domāšanas līderis” – SIA ,,Janvāri” un Ieva Bērziņa, Talsi
g ,,Sakoptākā iestāde vai organizācija” – SIA ,,Kroņstrauts” (Sabiles sidrs),  

Baiba Circene, Sabile
g ,,Radošākais novadnieks” – Aina Šteinberga, Laidzes pagasts

cilvēki Talsu novadam. Nav iespē-
jams samērīgi novērtēt ieguldīto 
darbu, izrādīto centību un izbaudī-
to sirsnību, ko ikvienam ciemiņam 
un viesim sniedz Talsu novada ļau-
dis – lepni savā garā, bet silti un 
vienkārši sirdī.

Visi konkursa dalībnieki dāvanā 
saņēma Talsu novada pašvaldības 

izdotu žurnālu ,,Talsu bruncī ieaus-
tie” ar stāstiem par šajā gadā sastap-
tajiem sirsnīgajiem cilvēkiem un 
sakoptajām vietām. Savukārt kon-
kursa uzvarētāji dosies rudenīgā 
ekskursijā uz Vidzemi.

Inita Fedko

Turpinājums 8.–9. lpp.

Talsu novada pašvaldības speciālo balvu ieguvēji

g  Ina Valtere, Sabile, nominācijā ,,Radošākais novadnieks”
g  Jānis Pagils, plosts Sabilē, nominācijā ,,Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”
g  Zane un Agris Bārbali, Kuršu krogs Lībagu pagastā, nominācijā ,,Iedzīvotājiem   

draudzīgākā kafejnīca vai tirgotava”
g  Lībagu pagasta pārvalde

Talsu Komersantu kluba simpātiju balvu ieguvēji
g Pagasta labdaris no Ķūļciema Oļegs Stoļerovs nominācijā ,,Pilsētas vai pagasta 

labdaris”
g SIA ,,Kroņstrauts” (Sabiles sidrs), Baiba Circene, Sabile, nominācijā ,,Sakoptākā 

iestāde vai organizācija”
g SIA ,,Janvāri” un Ieva Bērziņa, Talsi, nominācijā ,,Zaļās domāšanas līderis”

SOCIĀLIE 
PAKALPOJUMI 

KURZEMĒ
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Pūņās nojaukta ēka, kas gadu desmitiem 
apdraudēja iedzīvotāju drošību

Sabiles „Priedēs” nāksies 
uzstādīt jaunu ūdens 
atdzelžošanas iekārtu

SIA „Eko Baltia vide”: 
noplūdes atkritumu izvešanas mašīnās 

radušās lietus dēļ

Apzināsim galvenās 
novada vajadzības!

26. augustā Talsu ielās tika 
konstatēts piesārņojums no vi-
des apsaimniekotāja SIA „Eco 
Baltia vide” atkritumu izveša-
nas mašīnām. Kamēr pašvaldī-
bas policija ir uzsākusi admi-
nistratīvo lietvedību par šo 
pārkāpumu, Talsu novada paš-
valdība ir pieprasījusi skaidro-
jumu no uzņēmuma par radu-
šos situāciju.

Situāciju komentē SIA „Eco 
Baltia vide” pārstāve Evija Nei-
lande:

„Diemžēl lielais lietus dau-
dzums, kas ilgstoši lijis arī Talsu 
novadā, ir ietekmējis atkritumu 
sastāvu. Sadzīves atkritumu kon-
teineri un atkritumi ir pielijuši 
un samirkuši, kā dēļ ir radusies 
situācija, ka no mašīnām tek 
šķidrums. Meklējam tehniskus 
risinājumus, lai mašīnas varētu 
izvest arī samirkušos atkritumus 
un sakrājies šķidrums netecētu 
no mašīnām, taču noteikti jā-
ņem vērā, ka 100% hermētiskas 
automašīnas atkritumu izveša-
nai nav.  

Ņemot vērā, ka Talsu pilsētā 
tika konstatēts, ka no sadzīves 
atkritumu izvedēja automašīnas 
līst šķidrums, SIA „Eco Baltia 
vide” atvainojas par radušos si-
tuāciju! Šobrīd atbildīgie darbi-
nieki risina situāciju, lai sadzīves 
atkritumu izvedējautomašīnām 
pilnveidotu tehnisko stāvokli un 
turpmāk šādas situācijas neat-
kārtotos.

Vēršam uzmanību uz to, ka ir 
ražas laiks un strauji pieaug dār-
za atkritumu apjoms – sabojāju-

šies āboli un citi augļi un dārzeņi 
ir sulīgi, kas arī padara atkritu-
mus slapjus, tāpēc aicinām iedzī-
votājus vasaras beigās un rudenī 
būt atbildīgiem un neizmest ne-
vajadzīgās dārza veltes sadzīves 
atkritumos, bet gan to kom-
postēt vai iegādāties speciālos 
maisus zaļajiem dārza atkritu-
miem.”

Ivonna Vicinska
Publicitātes foto

Viens no Valdgales pagasta 
Pūņu „simboliem” piespiedu 
kārtā vairāk nekā 30 gadu ir bi-
jusi pagasta ceļmalā esošā ne-
pabeigtā ēka – bišu produkcijas 
ražošanas cehs. Savulaik pa-
domju saimniecībai „Valdgale” 
ēkā bija iecere veidot lielu bišu 
produkcijas pārstrādes cehu, 
taču līdz ar Latvijas neatkarī-
bas atgūšanu ēka palika nepa-
beigta. Gadu gaitā tā kļuvusi 
par graustu, kas apdraud iedzī-
votāju drošību.

Bieži saņemta informācija, ka 
ēkā un tās teritorijā uzturas jau-
nieši un bērni, citi iedzīvotāji ēkā 
meklē metāllūžņus, un pat cep 
desiņas uz jumta, stāsta Valdga-
les pagasta pārvaldes vadītāja 
Jana Robalde. Zeme, uz kuras 
atrodas ēka, pieder privātperso-
nai, bet pati ēka nav ierakstīta 
Zemesgrāmatā, un nav atrodami 
dokumenti, kas apliecinātu ēkas 
īpašuma tiesības kādai personai 
vai uzņēmumam. Talsu novada 

Būvvalde šo ēku atzinusi par vidi 
degradējošu un cilvēku drošību 
apdraudošu, tāpēc Valdgales pa-
gasta pārvaldes vadītājai nācās 
rast risinājumu tās sakārtošanai 
un ēkas nojaukšanai.

Pamatojoties uz Valdgales pa-
gasta pārvaldes pasūtīto darbu 
organizēšanas projektu (būvpro-
jektu), Talsu novada pašvaldības 
iepirkumu komisija veica iepir-

kuma procedūru, kuras rezultātā 
noteikts demontāžas darbu veik-
šanai nepieciešamais finansē-
jums 27 696,90 eiro apmērā. Tal-
su novada domes deputāti lēma 
par vajadzīgā finansējuma pie-
šķiršanu no pieejamiem „Dabas 
resursu nodokļa” līdzekļiem.

Ivonna Vicinska
Publicitātes fotoUzsākts darba sapulču cikls 

„Prioritātes un galvenie darbī-
bas virzieni Talsu novada pa-
gastu un pilsētu pārvaldēs 
2017.–2019. gadam”.

Ar iedzīvotāju sanāksmi Lī-
bagu pagasta Dižstendē 7. sep-
tembrī tika uzsākts pašvaldības 
darba sapulču cikls „Prioritātes 
un galvenie darbības virzieni 
Talsu novada pagastu un pilsētu 
pārvaldēs 2017.–2019. gadam”. 
Līdz šā gada novembrim iedzī-
votāju sapulcēs ar pārvalžu vadī-
tāju un Talsu novada pašvaldī-
bas vadības dalību plānots 
apspriest tuvāko gadu prioritātes 
un galvenos darbības virzienus 
novada pagastos un pilsētās.

Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektors Aldis Vilsons: 
„Šāda veida sapulces ir jauns 
formāts, kurā kopīgi apzināsim 
galvenās novada vajadzības. 
Pirms iedzīvotāju sapulcēm lie-
lākajās novada teritorijās ir pare-

dzētas tikšanās arī ar iestāžu 
darbiniekiem, pārrunāsim, kas 
nepieciešams katrai iestādei at-
sevišķi. Turpinām strādāt, lai va-
rētu atrisināt katras teritorijas 
iedzīvotāju būtiskākās problē-
mas, domājot par novada attīstī-
bu ilgtermiņā. Ne visu varam iz-
darīt uzreiz, tāpēc svarīgi apzināt 
darbus, kuriem būs vajadzīgs 
pašvaldības budžeta vai Eiropas 
Savienības finansējums.”

Iedzīvotāju sapulču darba 
kārtībā ir paredzēta pārvaldes 
vadītāja prezentācija par 2015.–
2016. gadā aktuālajiem darbiem, 
iedzīvotāji tiks informēti par 
turpmāko gadu prioritātēm. Tal-
su novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas nodaļas pārstāvis in-
formēs par šajā teritorijā realizē-
tajiem projektiem, kā arī par 
tiem projektiem, ko paredzēts 
īstenot, piesaistot dažādu fondu 
līdzekļus.

Ivonna Vicinska

Ieguldot 16 tūkstošus eiro, 
Sabiles „Priedēs” drīzumā tiks 
uzstādīta jauna ūdens atdzel-
žošanas iekārta. Šāds lēmums 
pieņemts, jo esošā iekārta vairs 
nedarbojas, patlaban vairāk 
nekā 200 iedzīvotāju savās mā-
jās saņem ūdeni ar paaugstinā-
tu dzelzs saturu, informē Sabi-
les pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldes vadītājs Zigmunds 
Brunavs.

Kā norāda pārvaldes vadī-
tājs, iekārta ir pilnībā izgājusi 
„no ierindas”, un to nav iespē-
jams salabot. „Sen atpakaļ uz-
stādītā atdzelžošanas iekārta ir 
paredzēta, piemēram, mājas ba-
seina ūdens attīrīšanai, nevis tik 
lielai teritorijai kā „Priedes”. 
Turklāt tā uzstādīta ūdenstornī 
– vietā, kurā ir liels mitrums, 
kas savukārt nodarījis lielu kai-
tējumu iekārtas elektronikai,” 
skaidro Z. Brunavs.

Vienīgais risinājums ir jaunas 
ūdens atdzelžošanas iekārtas ie-
gāde – tie pārvaldei ir neparedzē-
ti izdevumi. Šogad par pašvaldī-
bas piešķirto prioritāšu 

finansējumu bija plānots šādu ie-
kārtu uzstādīt pie ūdens gultnes 
„Briņķi”, taču tagad pieņemts lē-
mums finansējumu novirzīt ie-
kārtas nomaiņai „Priedēs”. Līdz 
ar to ūdens atdzelžošanas iekārta 
pie „Briņķu” ūdens gultnes tiks 
uzstādīta nākamgad.

Paredzēts, ka iekārtas tiks uz-
stādītas līdz 15. novembrim un 
turpmāk tās atradīsies pie ūdens 
urbuma, nevis tornī. „Pēc šī dar-
ba ūdensapgādes sistēma „Prie-
dēs” būs pilnībā sakārtota un tā 
atbildīs visiem normatīvajiem 
aktiem, regulām. Šajā apdzīvotajā 
vietā esam nomainījuši visu 
ūdensapgādes sistēmu – jo ilgāk 
pa caurulēm laidīsim tādu ūdeni, 
kāds tas ir tagad, jo lielāks kaitē-
jums var tikt nodarīts ūdensvadu 
stāvoklim,” bilst Z. Brunavs.

Saistībā ar iekārtas uzstādīša-
nas darbiem, „Priedēs” var būt 
traucēta ūdens padeve. Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta pār-
valde aicina iedzīvotājus būt sa-
protošiem.

Ivonna Vicinska

Tuvākās iedzīvotāju sapulces paredzētas:

20. septembrī 17.00 Vandzenes pagasta pārvaldē 
(viesnīcā „Rezidence")
22. septembrī 17.00 Balgales pagasta pārvaldē 
(„Grantiņi")
27. septembrī 17.00 Laucienes pagasta pārvaldē 
(kultūras namā)
4. oktobrī 17.00 Valdgales pagasta pārvaldē (Pūņu 
tautas namā)
6. oktobrī 16.30 Lībagu pagasta pārvaldē (pārvaldes 
telpās Mundigciemā)
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Āfrikas cūku mēra riska zonā tagad arī Talsu novads

Panākts kompromiss ar atkritumu 
apsaimniekotājiem

Valsts kontroles atzinumā 
pēc revīzijas SIA „Talsu nam-
saimnieks” tika norādīts, ka 
vienošanās pie atkritumu ap-
saimniekošanas līguma neno-
drošina ekonomisku iedzīvotā-
ju maksājumu izlietošanu, kā 
arī papildu pakalpojumi dublē-
jas ar atkritumu maksā iekļau-
tajiem pakalpojumiem. Lai to 
novērstu, uzņēmums no 1. 
maija pārtrauca papildu vieno-
šanos ar SIA „Eco Baltia vide”, 
kas nodrošināja iedzīvotājiem 
ērtu pakalpojumu un garantēja 
izvairīšanos no bažām par soda 
sankcijām par atkritumu kon-
teineru pārkrāvumiem, to sa-
tura neatbilstību līguma nosa-
cījumiem un citiem faktoriem.

Pēc tā situācija strauji mainī-
jās, un SIA „Eco Baltia vide” uz-
ņēmumam piestādīja apjomīgus 
naudas sodu apmērus par atkri-
tumu konteineru pārkrāvumiem. 
Uzņēmuma pārstāvji tika aicināti 
uz sarunām gan ar SIA „Talsu 
namsaimnieks”, gan ar Talsu no-
vada pašvaldības vadību, lai rastu 
kompromisu atkritumu apsaim-
niekošanas jautājumos.

Noslēgtais atkritumu apsaim-
niekošanas pamata līgums pa-
redz, ka atkritumu konteineru 
vākiem to iztukšošanas brīdī jā-
būt cieši aizvērtiem. Ja šis notei-

kums tiek pārkāpts trīs reizes, 
SIA „Eco Baltia vide” var piemē-
rot soda naudu, kas sasniedz 50 
eiro apmēru, turklāt iedzīvotā-
jam jānorēķinās arī par pārkrā-
vuma radīto papildu atkritumu 
apjomu.

To, ka atbildība jāuzņemas arī 
iedzīvotājiem, kam jādomā par 
saprātīgu atbrīvošanos no atkri-
tumiem, ievērojot pamata nosa-
cījumus, piekrīt visas iesaistītās 
puses. Tomēr gan SIA „Talsu 
namsaimnieks”, gan Talsu nova-
da pašvaldība pieturējās pie po-
zīcijas, ka soda naudas apmēram 
jābūt samērīgam un tas nedrīkst 
vairākkārt pārsniegt pamata pa-
kalpojuma cenu.

Šobrīd ir panākta vienošanās 
par grozījumiem sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas līgumā. 
Tie paredz, ka SIA „Talsu nam-
saimnieks” ir saistošas SIA „Eco 
Baltia vide” veiktās fotofiksācijas 
par atkritumu konteineru stā-
vokli pirms atkritumu izvešanas, 
kas jānosūta divu dienu laikā pēc 
to uzņemšanas. Vienošanās pa-
redz, ka iedzīvotājam papildu 
būs jānorēķinās par atkritumu 
izvešanu, ja atkritumu konteine-
ra vāks būs atvērts vairāk nekā 
45 grādu leņķī attiecībā pret 
konteinera malu. Šādos gadīju-
mos klientiem tiks piemērota 

maksa par papildu atkritumu 
apjomu.

„Iedzīvotājiem jāsaprot, ka 
pret atkritumu apsaimniekošanas 
jautājumiem jāizturas nopietni. 
Ja līgumā ir noteikts, ka atkritu-
mu konteinera vākam ir jābūt 
aizvērtam, tad tā tam arī ir jābūt. 
Šobrīd esam panākuši iedzīvotā-
jiem nedaudz izdevīgākus nosa-
cījumus – atkritumu konteinera 
vāks varēs būt nedaudz pavērts, 
bet to nedrīkst izmantot ļaunprā-
tīgi,” uzsvēra SIA „Talsu nam-
saimnieks” valdes priekšsēdētājs 
Edgars Bērziņš.

Viņš informēja, ka uzņēmu-
ma speciālisti ir apsekojuši adre-
ses, kur regulāri bija papildu at-
kritumu apjoms, un šobrīd 
situācija ir atrisināta, nosakot 
papildu izvešanas reizes vai arī 
izvietojot papildu atkritumu 
konteinerus. Savukārt SIA „Eco 
Baltia vide” ir iesniegts saraksts 
ar konkrētām adresēm, kur ne-
pieciešama atkritumu konteine-
ru labošana vai maiņa.

„Cerams, ka turpmāk gan 
mēs, gan iedzīvotāji būs pasargā-
ti no dažādiem pārpratumiem 
un ka atkritumu apsaimniekoša-
na Talsu novadā būs pieņemama 
visiem,” bilda E. Bērziņš.

Inita Fedko

Valdība 30. augustā apstipri-
nājusi Zemkopības ministrijas 
sagatavotos grozījumus Āfri-
kas cūku mēra (ĀCM) likvidē-
šanas un draudu novēršanas 
kārtībā, ar ko paplašināta ĀCM 
riska zonu teritorija Latvijā. 
Grozījumi paredz, ka turpmāk 
riska zonā ir iekļauts arī Talsu 
novads.

Pirmajā riska zonā iekļauts 
Talsu novada Abavas, Ārlavas, 
Īves, Ģibuļu, Laidzes, Lībagu, 
Lubes un Valdgales pagasts, kā 
arī Stende, Talsi un Valdemārpils 
(I riska zona tiek noteikta kā aiz-
sardzības zona ap III vai II riska 
zonu).

Otrā riska zona noteikta Talsu 
novada Balgales, Ķūļciema, Lau-
cienes, Strazdes, Vandzenes un 
Virbu pagastā (II riska zona tiek 
noteikta pēc cūku mēra gadīju-
mu konstatēšanas tikai savvaļas 
cūku populācijā).

Pagaidām trešā riska zona ne-
vienā novada teritorijā nav no-
teikta (III riska zona tiek noteikta 
pēc cūku mēra gadījumu konsta-
tēšanas mājas cūku novietnēs un 
savvaļas cūku populācijā.)

Biodrošības noteikumi un 
kontaktinformācija:

Ja meža apmeklējuma laikā 
atrodat beigtu mežacūku, neka-
vējoties informējiet PVD Kurze-
mes pārvaldi pa tālruni 
63291660, 63291663 vai 
63291662 vai sazinieties ar Valsts 
meža dienesta Ziemeļkurzemes 
virsmežniecību pa tālruni 
63221070!

Iedzīvotājiem:
 ▶ Iebraucot Latvijā no treša-

jām valstīm, nevediet dzīvnieku 
izcelsmes pārtikas produktus: 
gaļu un gaļas produktus, pienu 
un piena produktus! Tie tiks 
konfiscēti un nodoti iznīcināša-
nai!

 ▶ Neizvediet cūkgaļu un tās 
izstrādājumus no karantīnas te-
ritorijas!

 ▶ Karantīnas teritorijā neie-
vediet nezināmas izcelsmes 
gaļu, ja vien nav iespējams pie-
rādīt tās izcelsmi (gaļai jābūt 
oriģinālā iepakojumā ar pievie-
notu pirkuma čeku)!

 ▶ Viesojoties saimniecībā, 
kur tiek turētas mājas cūkas, ne-
ejiet pie tām kūtī!

 ▶ Dodoties mežā ogot vai 
sēņot, kā arī apmeklējot tūrisma 
vietas, nemetiet sviestmaižu vai 
citu pārtikas produktu atkritu-
mus mežā vai ceļmalā!

 ▶ Pēc sēņošanas, ogošanas 
vai pastaigas pa mežu notīriet 
un nomainiet apģērbu un apa-
vus!

 ▶ Ja uz un no meža esat de-
vies ar velosipēdu vai automašī-
nu, atgriežoties mājās, ar ūdeni 
noskalojiet pārvietošanās lī-
dzekļu riteņus!

Mājas cūku turētājiem 
– kuri savā novietnē tur un au-
dzē mājas cūkas pašpatēriņam 
un kuru novietnēs nobarojamo 
cūku skaits nav lielāks par des-
mit, jāievēro šādi biodrošības 
pasākumi, lai nepieļautu Āfrikas 

cūku mēra izplatīšanos savā 
saimniecībā:

 ӳ Neturiet cūkas āra aplo-
kos, tās var kontaktēties ar sav-
vaļas un klaiņojošiem dzīvnie-
kiem!

 ӳ Dzīvnieku kopšanai iz-
mantojiet tikai šim darbam pare-
dzētu apģērbu un apavus, nelie-
tojiet tos ārpus novietnes!

 ӳ Pie ieejas novietnē nodro-
šiniet apavu dezinfekciju, no-
vietnē regulāri veiciet tīrīšanu 
un dezinfekciju!

 ӳ Izvērtējiet, kur stāv pa-
kaiši, ruloni, kur atrodas salmu 
kaudzes – tie var būt inficēti, ja 
tiem ir piekļuvušas mežacūkas!

 ӳ Cūkām nedodiet zaļba-
rību un pagalmā pļautu zāli!

 ӳ Mājas cūkām aizliegts iz-
barot virtuves atkritumproduk-
tus, īpaši bīstami ir mežacūku 
izcelsmes atkritumprodukti!

 ӳ Atgriežoties no meža pēc 

ogošanas, sēņošanas un medī-
bām, notīriet apavus, īpaši to zo-
les!

 ӳ Sekojiet cūku veselības 
stāvoklim un, ja cūkas izskatās 
neveselas, nekavējoties izsauciet 
veterinārārstu!

 ӳ Dzīvniekiem jābūt reģis-
trētiem Lauksaimniecības datu 
centra (LDC) datu bāzē. Dzīv-
nieku saslimšanas gadījumā tas 
atvieglos slimības uzraudzību un 
kompensācijas saņemšanu.

Medniekiem – ievērojot 
vienkāršus higiēnas pasākumus 
medību laikā, ir iespējams  ievē-
rojami samazināt gan cūku 
mēra, gan zoonožu – cilvēkiem 
un dzīvniekiem bīstamu slimību 
– izplatīšanās risks:

 ▶ Neatstājiet mežā medījumu 
blakusproduktus – iekšējos or-
gānus, ādu u.c.!

 ▶ Mazgājiet un dezinficēt me-

dību aprīkojumu, drēbes un au-
totransportu!

 ▶ Neizbarojiet medījumu bla-
kusproduktus un atliekas māj-
dzīvniekiem!

 ▶ Neveiciet medījumu pirm-
apstrādi un uzglabāšanu lauk-
saimniecības dzīvnieku noviet-
nēs!

 ▶ Neizmantojiet medību drē-
bes, apavus un aprīkojumu, kop-
jot un barojot lauksaimniecības 
dzīvniekus!

Ja nomedītajai mežacūkai 
konstatē saslimšanas pazīmes 
vai medību laikā atrasta nobei-
gusies mežacūka, obligāti jāziņo 
veterinārārstam, PVD vai Valsts 
meža dienestam, lai kopīgiem 
spēkiem operatīvi noskaidrotu 
iespējamos dzīvnieka nāves cē-
loņus, noņemtu paraugus labo-
ratoriskajai izmeklēšanai un 
veiktu vietas sakopšanu, dezin-
fekciju, kā arī dzīvnieka līķa iz-
nīcināšanu. Izmaksas, kas sais-
tītas ar rīcību cūku mēra 
aizdomu gadījumā, tiek segtas 
no valsts budžeta.

No 1. septembra PVD Zie-
meļkurzemes pārvalde sāk pie-
ņemt nomedītu sieviešu kārtas 
mežacūku „pierādījumus”. Pa-
raugus var iesniegt katru darba 
dienu no 9.00 līdz 10.00 Ziemeļ-
kurzemes pārvaldē, Talsos un 
Ventspils filiālē.

Informācija – Pārtikas un 
veterinārais dienests 

www.pvd.gov.lv

Aicinām iedzīvotājus izvirzīt 
pretendentus pašvaldības 

apbalvojumiem
18. novembrī, Latvijas Re-

publikas proklamēšanas 98. 
gadadienā, ar pašvaldības ap-
balvojumiem godājam mūsu 
novada iedzīvotājus par iegul-
dījumu attiecīgās pilsētas vai 
pagastu attīstībā, apliecinot 
cieņu ilggadējam, pašaizliedzī-
gam darbam novada pilsētās 
un pagastos un nozīmīgiem sa-
sniegumiem.

Ar mērķi izteikt atzinību par 
augstu profesionālu, godprātīgu, 
brīvprātīgu darbu kādā atsevišķā 
nozarē novada vides vizuālā vai 
pozitīvā tēla veidošanā vai par 
mūža ieguldījumu novadam no-
zīmīgās jomās ir nodibināta Tal-
su novada Goda balva.

Pretendentus šīs balvas sa-
ņemšanai līdz 1. oktobrim var 
ieteikt ikviens attiecīgās pilsētas 
vai pagasta iedzīvotājs vai iedzī-
votāju apvienība, iesniedzot at-
tiecīgās pilsētas vai pagasta pār-
valdē iesniegumu ar informāciju 
par apbalvojamo vai nepastarpi-
nāti vēršoties ar iesniegumu Tal-
su novada Apbalvojumu izvērtē-
šanas komisijā.

Goda rakstu piešķir fiziskām 
un juridiskām personām, kas ir 
attiecīgās pilsētas vai pagasta ie-
dzīvotāji vai kuru iestādes, uzņē-

mumi, sabiedriskās organizāci-
jas atrodas attiecīgajā pilsētā vai 
pagastā, vai arī savā darbībā ir 
saistītas ar attiecīgo pilsētu vai 
pagastu, kā arī attiecīgās pilsētas 
vai pagasta ārvalstu sadarbības 
partneriem, iestādēm, to pār-
stāvjiem, sadarbības organizāci-
jām vai to vadītājiem.

Talsu novada Apbalvojumu 
izvērtēšanas komisijā iespējams 
iesniegt priekšlikumus arī paš-
valdības augstāko apbalvojumu 
– Talsu novada Izcilības balvas 
un Talsu novada Atzinības bal-
vas saņemšanai. Talsu novada 
Izcilības balva dibināta ar mērķi 
izteikt atzinību par izciliem un 
nozīmīgiem sasniegumiem, kas 
nesuši Talsu novada vārdu valstī 
un pasaulē, savukārt Talsu nova-
da Atzinības balva tiek pasnieg-
ta, lai izteiktu atzinību par būtis-
kiem nopelniem Talsu novada 
attīstībā, saimnieciskajā darbībā, 
veselības aizsardzībā, kultūras, 
sporta, izglītības, sabiedriskajā 
un starptautiskajā darbībā vai ci-
tās novadam nozīmīgās jomās.

Nolikums „Par Talsu novada 
pašvaldības apbalvojumiem un 
to piešķiršanas kārtību” pieej-
ams www.talsi.lv/nolikumi.

Ivonna Vicinska
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Ieviesti deviņi Valsts kontroles ieteikumi
SIA „Talsu namsaimnieks” šobrīd 

uzņēmuma darba kvalitātes uzlabošanai 
ieviesis lielāko daļu no 12 Valsts kon-
troles (VK) ieteikumiem. Jau in-
formējām, ka 2015. gadā uzņēmums 
sadarbojies ar VK, kas SIA „Talsu nam-
saimnieks” veica revīziju par tā darbību 
no 2014. līdz 2015. gadam.

VK mērķis revīzijas laikā bija 
pārliecināties, vai SIA „Talsu namsaim- 
nieks” daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
pārvalda efektīvi un atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām. Kopumā līdz nākamā 
gada sākumam paredzēts praktiskajā 
darbā ieviest 12 Valsts kontroles 
norādījumus, lai uzlabotu daudzdzīvokļu 

māju pārvaldīšanu.
Daļa no VK ieteikumiem attiecās uz 

grāmatvedības jautājumu detalizētāku 
sakārtošanu, kur bija nepieciešamas iz-
maiņas arī uzņēmuma lietotajās program-
matūrās.

Līdz šim SIA „Talsu namsaimnieks” 
ieviesis deviņus ieteikumus. Piemēram, 
šobrīd uzņēmuma kontu plānā ir iekļauti 
atsevišķi grāmatvedības konti, kur uz- 
skaitīti remontstrādnieku transporta, in-
strumentu, iekārtu un tehnikas 
uzturēšanas izmaksas, kas iekļautas ap-
saimniekošanas maksā.

Rasts risinājums arī, lai turpmāk 
dzīvojamo māju ieņēmumu un izdevumu 

tāmē norādītu mājai piesaistīto teritoriju 
konkrēto veidu apkopjamo platību. Tāpat 
uzņēmums atteicies no atkritumu ap-
saimniekotāja SIA „Eco Baltia vide” 
piedāvātajiem papildu pakalpojumiem.

Viens no VK ieteikumiem skāra arī 
iepirkumu jomu. „Lai nodrošinātu 
iepirkumu veikšanu atbilstoši Publisko 
iepirkumu likuma prasībām un ekono-
miskas iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu 
izmaksas, SIA „Talsu namsaim- 
nieks” nepieciešams pilnveidot iekšējās 
kontroles sistēmu attiecībā uz iepirkumu 
veikšanu,” vēstīts VK ziņojumā. 
Uzņēmums, paskaidroja SIA „Talsu nam-
saimnieks” finanšu direktore Agnese Gir-

be, ir sagatavojis rīkojumu, kurā noteikti 
atskaites mehānismi un struktūrvienību 
vadītāju atbildība iepirkumu procesa or-
ganizēšanas sākumposmā, kā arī noteiktas 
atskaites iepirkumu līgumu uzraudzībā.

„Vēl pirms VK ziņojuma saņemšanas 
jau bijām novērsuši vairākas nepre-
cizitātes mūsu darbā. Tiklīdz saņēmām 
oficiāli apstiprinātos 12 ieteikumus, tā 
nekavējoties uzsākām to ieviešanu. 
Zināmu finansējumu un sarežģījumus 
prasīja to ieteikumu realizēšana, kas skāra 
atšķirīgas programmatūras prasības. 
Tomēr arī ar šo izaicinājumu esam tikuši 
galā,” pastāstīja A. Girbe.

Inita Fedko

Pieminekli Talsu apriņķa 
pretošanās kustības 

dalībniekiem papildina piemiņas 
plāksnes

Moldovas un vietējie uzņēmēji 
uzsāk sadarbību

8. septembrī Talsu un Rojas novadā 
viesojās uzņēmēji no Moldovas, lai tur-
pinātu iesāktās sarunas un veidotu sa-
darbību ar SIA „Zvejnieku saimniecība 
IRBE” un AS „Talsu piensaimnieks” 
uzņēmējiem. Sarunas par iespējamo 
eksportu aizsākās jau šī gada maijā, 
kad mūsu puses uzņēmēji kopā ar Tal-
su novada pašvaldības vadību viesojās 
Moldovā.

Ierodoties Latvijā, Moldovas uzņēmēji 
vēlējās apskatīt vietējās ražotnes un iepa-
zīties ar produkcijas klāstu. Seši dažādu 
tirdzniecības tīklu uzņēmēji ieradās Rojā, 
SIA „Zvejnieku saimniecībā IRBE”, kur 
tikās ar pārdošanas menedžeri Ēriku Aiz-
purvi. Viesus pavadīja Talsu novada paš-
valdības vadība – domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus un izpilddirektors Aldis 
Vilsons.

SIA „Zvejnieku saimniecība IRBE” 
līdzīpašnieks Lauris Jirgens pastāstīja, ka 
uzņēmuma īpašumā ir septiņi zvejas kuģi, 
kas zvejo reņģes Rīgas jūras līcī. Uzņēmu-
mā strādā ap 100 darbinieku, un tas galve-
nokārt nodrošina klientus ar saldētu zivju 
produkciju.

Moldovas uzņēmēji izrādīja interesi par 
zivju produktu iegādi, proti, uzņēmuma 
„Telemar” un „Fabi&Lina” ģenerāldirek-
tors Marians Teleka, kuram pieder loģisti-
kas   kompānija  un veikalu tīkls ir gatavs 

piegādāt Latvijai augļus no Moldovas, bet 
atpakaļceļā eksportēt saldēto zivju produk-
ciju. Uzņēmējs sacīja, ka Moldovā ir ļoti 
nepieciešamas 3 mm finiera plāksnes, no 
kurām gatavo taru augļiem un dārzeņiem, 
un būtu lieliski, ja Talsu novadā atrastos 
uzņēmums, kas šādu materiālu spētu sara-
žot.

Viesi apmeklēja arī Talsu novada paš-
valdību, kur tikās ar AS „Talsu piensaim-
nieks” vadību – Daini Norenbergu un Il-
goni Kalnmalu, kā arī ar Talsu 
Komersantu kluba valdes priekšsēdētāju 
Andi Rērihu. Tikšanās laikā tika pārrunā-
tas dažādas sadarbības iespējas uzņēmēj-
darbības jomā. Moldovieši ir gatavi iegā-
dāties arī AS „Talsu piensaimnieks” 
produkciju un jautāja par iespēju nodro-
šināt Moldovas piena pārstrādes uzņēmu-
mu ar piena produktu tehnologa konsul-
tācijām.

Moldovas uzņēmēji Valdemārpilī ap-
skatīja SIA „ROJA F.C.T” zivju pārstrādes 
uzņēmumu un apmeklēja arī AS „Talsu 
piensaimnieks”. Par Moldovas uzņēmēju 
interesi noteikti ir jāpateicas Latvijas vēst-
niecībai Moldovā, jo īpaši Georgi Tofa-
nam, kurš aizvien aktīvāk izvērš sadarbī-
bu starp Talsu novada pašvaldību un 
Moldovas Republiku.

Teksts un foto: Inga Priede

Kopš 2014. gada Usmas pagasta „Tī-
rukšos”, uz kādreizējās Talsu un Vents-
pils robežas, ir izvietots piemineklis 
1945.–1956. gada nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem – nacionālajiem 
partizāniem. Brīvības cīnītāju vienības 
pēc Otrā pasaules kara Kurzemē visvai-
rāk koncentrējušās tieši toreizējā Vents-
pils un Talsu apriņķī.

Šī gada 9. septembrī svinīgi tika atklāts 
vēl viens būtisks papildinājums piemi-
nekļa ansamblī – piemiņas plāksnes ar 
nacionālo partizānu grupu ievērojamāko 
vadītāju vārdiem. ,,1946. gada 5. septem-
brī Usmas mežos tika izveidota partizānu 
organizācija „Latvijas nacionālo partizā-
nu apvienība „Kurzeme”, kuru vadīja leit-
nants Ēvalds Pakulis („Šerifs”). 1946. 

gada 6.–7. septembrī pie Usmas ezera no-
tika Kurzemes nacionālo partizānu gru-
pas vadītāju un pārstāvju sanāksme,” 
teikts pieminekļa plāksnē.

„Šī ir mūsu vēsture, un tā ir jāsargā. 
Kam pieder vēsture, tam pieder arī nākot-
ne,” klātesošos uzrunāja Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs Aivars Lācarus („Talsu 
novada attīstībai”). Piemiņas plākšņu iz-
veidei Talsu novada dome šogad piešķīra 
finansējumu 1000 eiro apmērā.

Piemineklis ir apliecinājums mūsu 
tautas spēkam, mūsu cīņai par valsts ne-
atkarību! Svinīgajā pasākumā pulcējās 
arī Talsu novada politiski represētie ie-
dzīvotāji.

Ivonna Vicinska
Publicitātes foto
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Saules un vīna zemē Ungārijā

Lejre – Talsu sadarbības pašvaldība Dānijā

No saulainās Ungārijas at-
griezušies Stendes vidējās pa-
audzes deju kolektīvs „Teika” 
un apvienotais senioru deju ko-
lektīvs „Draudzība” un Dunda-
gas deju kolektīvs „Dun-Dang”. 
Tie vīnogu zemē ar savām de-
jām iepriecināja vietējos iedzī-
votājus Ungārijas dzimšanas 
dienā jeb, kā viņi paši dēvē, Pir-
mā karaļa Sv. Išvāna kronēša-
nas dienā, kā arī apmeklētājus 
un tūristus no dažādām val-
stīm.

20. augusts ir Ungāru svētki 
ar ziedu festivālu Debrecenas 
stadionā. Mūsu uzstāšanās tika 
organizēta Miškolcas-Tapoļcas 
termālo baseinu tuvumā. Vietā, 
kur cilvēki bauda ūdens peldes 
un sauli, mēs, latvieši, piedāvā-
jām neaizmirstamu koncertu 
stundas garumā. Sākumā gan 
šķita, ka tas nespēs atpūtniekus 
un dažādu valstu tūristus „at-
raut” no ūdens procedūrām, kur 
tie, iespējams, bija ieradušies 

pirmo reizi, bet notika netica-
mais, baseini palika otrajā plānā. 
Koncerts tika iemūžināts vairā-
kos cittautiešu fotoaparātos un 
kamerās. Daži nāca klāt un vai-
cāja mūsu mājaslapas adresi, 
daži skandināja līdzi, citi kusti-
nāja rokas un kājas mūzikas pa-
vadījumā. Citi jau nākamajā die-
nā koncerta norisi bija 
atspoguļojuši savā interneta viet-
nē Facebook. Pasākuma koordi-
nators vēl ilgi nespēja atgūties no 
baudītā un jau piedāvāja mums 
sniegt nākamo koncertu nākam-
gad. Nav lieki pieminēt, ka gaisa 
temperatūra saulē tuvojās 45˚C 
un latviešu tautas tērpi nav no 
tiem plānākajiem, tāpēc var sa-
prast atpūtnieku izbrīnu par 
mūsu izturību, jo brīžiem pat pa-
šiem šķita, vai spēsim sasniegt 
plānoto. Bet mēs varējām, un jā-
secina, ka dejotāji var ne tikai to 
vien! Mākam gan dejot, gan 
dziedāt! Protams, ja reiz bijām 
Ungārijā, noteikti bija jāapmeklē 

tās sirds – Budapešta, kur savu-
kārt mēs tvērām skaistus un ne-
atvairāmus skatus. Neizpalika 
temperamentīgo un prasmīgo 
čikošu izrādes ar zirgiem ap-
meklējums.

Mājupceļš vēl izveda cauri 
skaistajai Egerai.

Pats svarīgākais, ka esam ie-
patikušies un jau atkal mīļi gai-
dīti ciemos, esam pārstāvējuši 
Latviju un mūsu novadu godam!

Paldies Talsu novada pašval-
dībai par atbalstu projektā, liels 
paldies ceļojuma patronam 
Guntim Balodim par brauciena 

organizēšanu un mūsu neatlaidī-
gajai kolektīvu vadītājai Lienei 
Konopackai par ieguldīto darbu!

Kaļam jaunus plānus jaunajai 
sezonai!

Linda Žukova-Bergmane,
TDK „Teika” dejotāja 

Viena no Talsu novada sa-
darbības pašvaldībām ir Lejre, 
kas atrodas apmēram 50 kilo-
metru attālumā uz rietumiem 
no Dānijas galvaspilsētas 
Kopenhāgenas. Kopumā Lejres 
pašvaldībā ir 27 tūkstoši iedzī-
votāju. Pašvaldības lielākā pil-
sēta ir Hvalso ar 4000 iedzīvo-
tāju, bet trīs pilsētas, tai skaitā 
Lejre, ir ar 2000 iedzīvotāju. 
Lejres pašvaldības administrā-
cija atrodas divās vietās – cen-
trālā administrācija darbojas 
Hvalso pilsētā, otra pašvaldī-
bas administrācijas daļa izvie-
tota Lejrē.

Lejres pašvaldība tika izvei-
dota 2006. gadā, apvienojot trīs 
administratīvās teritorijas – 
Lejres, Hvalso un Brāmsnes 
pašvaldību. To apvienošana bija 
ievērojams solis, jo vairākus ga-
dus daudz tika diskutēts un 
spriests par šādas rīcības lietde-
rību, kā arī izskatīti dažādi teri-
toriju apvienošanas varianti. 
Viens tiem bija trīs pieminēto 
pašvaldību apvienošana ar tu-
vumā esošo lielpilsētu Roskildi 
(50 tūkstoš iedzīvotāju). Ja šī ie-
cere būtu īstenojusies, šodien 
stāsts par Lejres pašvaldību 
būtu pavisam citāds…

Lejres pašvaldību šķērso 
dzelzceļš, kas to savieno ar gal-
vaspilsētu Kopenhāgenu. Pašval-
dībā un tās apkārtnē ir labi attīs-
tīta ceļu infrastruktūra – samērā 
daudz iedzīvotāju ik dienu dodas 
darba gaitās uz Kopenhāgenu un 

Roskildi. Arī Lejres pašvaldības 
teritorijā iedzīvotājiem tiek no-
drošinātas darba vietas, attīstīta 
mazā uzņēmējdarbība, sevišķi 
sabiedriskās ēdināšanas jomā, kā 
arī vairums dāņu nodarbojas ar 
ekoloģisku produktu audzēšanu.

Lejre lepojas ar ainavu 
daudzveidību – lauksaimniecī-
bas zemi, mežiem, jūras pie-
krastes ainavu. Jebkura jauna 
būvniecības iecere tiek pielāgo-
ta dabas prasībām, tiek domāts 
par to, lai reģionā vienmērīgi 
būtu izvietotas zaļās zonas. Aiz-
sargājot dabas vērtības, piekras-
tes un dažādu dabas ūdens- 
tilpņu zonu tuvumā būvniecība 
ir aizliegta. Lielākā daļa Lejres 
ģimeņu dzīvo privātmājās ar 
dārzu, un tkai dažās pilsētās ir 
daudzdzīvokļu nami.

Lejres pašvaldībā ir vairākas 

senas muižas, lielākā no tām ir 
Lederbergas muiža, kas atrodas 
netālu no Lejres pilsētas. Lielā 
daļā muižu ir plaši parki, kas ir 
publiski pieejami.

Dažus kilometrus uz zieme-
ļiem no Lejres ir mazs ciems, ko 
dēvē par Gl. (seno) Lejri. Šis 
ciems visā Dānijā ir zināms kā 
„Dānijas šūpulis”. Šeit atrasti 
senu karalisko ēku pamati, kas 
datējami ar mūsu ēras 500.–900. 
gadu. Pēdējo gadu laikā šajā vie-
tā veikti apjomīgi arheoloģiskie 
izrakumi, kuros atklājās, ka Lejre 
bijusi viena no seno vikingu cen-
trālajām mītnes vietām. Pagājušā 
gada pavasarī pēc arheoloģisko 
izrakumu darbu noslēgšanas 
senā Lejre atkal ir pieejama ap-
meklētājiem, un tajā ikviens var 
gūt priekšstatu par tā laika dzīvi, 
pieejama arī šim laika posmam 
raksturīgāko lietu izstāde.

Tepat blakus atrodas arī Le-
ģendu zeme (Land of Legends), 
kurā izvietotas atjaunotas dzelzs 
laikmeta ēkas, pieejamas dažā-
das darbnīcas un saimniecības. 
Iespēju iejusties tā laika dzīves-
veidā vasarā izmanto sevišķi 
daudz interesentu. Nākotnē šajā 
vietā paredzēts atjaunot arī vie-
nu no senajām karaliskajām 
mītnēm.

Lejrē – tāpat kā visā Dānijā – 
darbojas dažādas sabiedriskās 
organizācijas, kuru pamatā ir 
brīvprātīgo darbs. Dažas no 
tām: vēsturiskas apvienības, brī-
vā laika pavadīšanas pulciņi, 
mākslas, politiskās, ēku īpašnie-
ku apvienības, sporta klubi un 
tā tālāk. Hvalso pilsētā, pateico-
ties brīvprātīgo darbam, pie- 
ejams arī kinoteātris. Šīs un ci-
tas organizācijas rīko dažādus 
pasākumus, tostarp, diskusijas 
un ceļojumus, kas pieejami gan 
organizāciju biedriem, gan ci-
tiem interesentiem.

Lejres un Talsu sadarbība iz-
veidojās 1997. gadā. Pirmajā 
gadā tā bija starp vienu no trīs 
iepriekšējām pašvaldībām, kas 
tagad iekļauta Lejres pašvaldī-
bas teritorijā – Brāmsnes pilsētu 
un Ģibuļu pagastu. Pēc teritori-
ju apvienošanas sadarbība tur-
pinās ar pašreizējo Lejres paš-
valdību un Talsu novada 
pašvaldību. Šo gadu laikā ir bi-
jušas daudzas darba vizītes un 
dažāda līmeņa pieredzes apmai-
ņa, tostarp īstenoti projekti mū-
zikā, mākslā, sportā. Vairums 
gados jaunu cilvēku ir izvēlēju-

šies Lejrē pavadīt ilgāku laiku 
un ir izveidojusies daudzpusīga 
draudzīga sadarbība. Pirms di-
viem gadiem liela Lejres delegā-
cija piedalījās tradicionālajās 
Dižmāras gadatirgus svinībās, 
piedāvājot iespēju iepazīties ar 
Lejres mūziķu, mākslinieku un 
dejotāju sniegumu, uz Talsiem 
atvedot pat Islandes zirgus.

Augusta beigās Talsu delegā-
cija viesojās pie mums Lejrē, ie-
dzīvotāji varēja vērot tautas deju, 
teātra un koru priekšnesumus. 
Ar nepacietību gaidījām šo ap-
meklējumu.

Teksts un foto: 
Jorgens Lauterbahs 

Lejrē
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Pirmais solis Talsu pauguraines 
dabas aizsardzības plāna ieviešanā

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

25. augusta Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par astoņiem darba 
kārtības jautājumiem.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt papildu finansējumu 

13  523,31  EUR Talsu novada Kultūras, 
sporta un tūrisma centra struktūrvienībai 
„Talsu tautas nams” koncertšova „Tā nav 
dzīve, tas ir kino” apmaksai.
•	 Finansiāli atbalstīt SIA „RA 

EVENTS” rīkoto pasākumu „Rally Talsi” 
no 2017. līdz 2019. gadam ieskaitot, pie-
šķirot 36 000 EUR gadā. Slēgt sadarbības 
līgumu ar SIA „RA EVENTS” par pasā-
kuma „Rally Talsi” rīkošanu no 2017. līdz 
2019. gadam.
•	 Piešķirt papildu finansējumu 

3455,58 EUR apmērā, tai skaitā PVN, Lī-
bagu pagasta pārvaldes autoceļu fondam 
pagasta ceļu pareizas ekspluatācijas un 
kustības drošības prasību nodrošināša-
nai.
•	 Dzēst Alīnai Širmanei nekustamā 

īpašuma nodokļa pamatparādu 

134,05  EUR par nekustamo īpašumu 
A. Lerha-Puškaiša ielā 11 Talsos, kā arī ar 
to saistīto nokavējuma naudu.
•	 Noteikt vecāku maksu par viena iz-

glītojamā ēdināšanu Pūņu pamatskolā un 
Valdgales PII „Kamenīte”.
•	 Piešķirt finansējumu Valdgales pa-

gasta pārvaldei 27 696,90 EUR no Dabas 
resursu nodokļa rezerves fonda bezīpaš-
nieka nepabeigtās būves „Bišu produkci-
jas ražošanas cehs” Valdgales pagastā de-
montāžas darbu veikšanai.
•	 Ar 01.09.2016. iznomāt biedrībai 

„Kurzemes NVO atbalsts centrs” telpu 
K. Valdemāra ielā 17a Talsos termiņā uz 
diviem gadiem. Noteikt nomas maksas 
atlaidi 100% apmērā.
•	 Atbrīvot Janu Biezo no telpu nomas 

maksas par administratīvā centra lielās 
zāles Kareivju ielā 7 Talsos izmantošanu 
08.09.2016. no plkst. 17.00 līdz 20.00 pa-
sākuma „Bērna zīdīšana – teorija un 
prakse” organizēšanai.

Marta Rake-Lasmane

Biedrība „Talsu pauguraines dabas 
parka atbalsts” īsteno Latvijas vides 
aizsardzības fonda finansētu projektu 
„Talsu pauguraine”, kas tika iesniegts 
un atbalstīts konkursa ietvaros akti- 
vitātē „Īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju dabas aizsardzības plānu 
ieviešana”.

Latvijas Vides aizsardzības fonda 
finansējums ir piešķirts informācijas ak-
tualizēšanai par dabas parku, digitālas 
kartes un informatīvā materiāla saga-
tavošanai, velomaršrutu marķējuma at-
jaunošanai 69  km garumā, kā arī in-
formācijas plākšņu atjaunošanai un esošo 
tūrisma objektu uzturēšanas un apsaim- 
niekošanas pasākumu īstenošanai aktīvās 
atpūtas vietā „Rīti”.

Projekta mērķis ir uzsākt dabas parka 
„Talsu pauguraine” dabas aizsardzības 
plāna ieviešanu, sagatavojot ieteikumus 
teritorijas apmeklētājiem un būtiskāko 
informāciju par publiski pieejamām 
rekreācijas iespējām, apskates objektiem, 
takām un velomaršrutiem un atjaunojot 
tūrisma infrastruktūru, veicinot veselīgu 
dzīvesveidu un teritorijas izmantošanu 
dabas un aktīvās atpūtas tūrismā.

Projekta kopējās izmaksas ir 
5993,60 EUR, no tā 5008,00 EUR ir Latvi-
jas Vides aizsardzības fonda finansējums 
un 985,60 EUR – biedrības „Talsu paugu-
raines dabas parka atbalsts”  
līdzfinansējums. Projekts jāīsteno līdz 
2016. gada 31. oktobrim.

Šobrīd par dabas parku „Talsu paugu- 
raine” nav pieejama aktuāla informācija 
par publiski pieejamajiem rekreācijas 
resursiem un infrastruktūru, kā arī 
pamatinformācija ar noteikumiem parka 
apmeklētājiem. Teritorijā ir vairāki ob-
jekti, kuri vairs netiek uzturēti un nav 
publiski pieejami, taču informācija par 
tiem joprojām ir tūrisma materiālos. Ne-
pieciešams aktualizēt un ievietot in-
formāciju publiski pieejamajās mājas-
lapās, apkopot to viegli saprotamā un 
uztveramā digitālā kartē, kuru var le- 
juplādēt dažādos datu nesējos vai 

izdrukāt. Apmeklētāju  ērtībai in-
formatīvajā materiālā būs nodalītas at-
pūtas vietas, kuru apmeklēšana ir bez 
maksas un kurās nav nepieciešama ie-
priekšēja saskaņošana, un tās vietas, kur 
nepieciešams ierašanos saskaņot ar ap-
saimniekotāju vai maksāt par teritorijas 
apmeklējumu. Aktualizētā informācija 
tiks ievietota biedrības mājaslapā  
www.talsupauguraine.lv un nosūtīta arī 
citiem tūrisma informācijas sniedzējiem.

Viens no publiski pieejamajiem 
rekreācijas resursiem dabas parkā ir 
izziņas takas un aktīvās atpūtas vieta 
„Rīti”, kuru izveidojusi un uztur biedrība 
„Talsu pauguraines dabas parka atbalsts”. 
Pirms vairākiem gadiem izveidotajās 
takās un atpūtas vietā tiks atjaunotas til- 
tiņu un laipu koka konstrukcijas, no 
jauna izgatavotas 18 informācijas plāk-
snes, atjaunoti 8 soli, 6 atkritumu urnas, 
izkopts takas koridors 1,7 km garumā, kā 
arī citi apsaimniekošanas pasākumi.

Ilze Indriksone,
biedrības „Talsu pauguraines dabas parka 

atbalsts” projekta vadītāja

Sociālais dienests aicina 
noteiktas iedzīvotāju grupas 

pieteikties individuālo 
vajadzību izvērtēšanai

Talsu novada Sociālajā dienestā ir 
sākta bērnu ar funkcionāliem traucēju-
miem, kuriem noteikta invaliditāte, un 
viņu ģimeņu, kā arī pieaugušo ar garīga 
rakstura traucējumiem, kuriem noteik-
ta I vai II grupas invaliditāte, pieteiku-
mu pieņemšana individuālo vajadzību 
izvērtēšanai un atbalsta plānu izstrādei.

Dalība projekta aktivitātēs ir brīv-
prātīga, tādēļ ir ļoti svarīgi, ka ģimenes 
sadarbotos, piesakoties sociālā darbi-
nieka pilsētas vai pagasta pārvaldē, So-
ciālajā dienestā pie sociālās darbinieces 
Inas Dreimanes (Talsos, Kareivju ielā 7, 
104. kab.) vai pa tālr.: 26310126, 
63237680.

Pamatojoties uz atbalsta plānos reko-
mendēto, līdz 2022. gada beigām projekta 
ietvaros tiks apmaksāti un būs iespēja sa-
ņemt šādus pakalpojumus:
•	 bērniem ar funkcionāliem traucēju-

miem un invaliditāti  – četrus no indivi-
duālā atbalsta plānā rekomendētajiem 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem, 
katru no tiem ne vairāk kā 10 reižu;
•	 bērnu ar funkcionāliem traucēju-

miem vecākiem – divus no šādiem atbal-
sta plānā rekomendētajiem pakalpoju-
miem, katru no tiem ne vairāk kā 10 
reižu: psihologa, rehabilitologa pakalpo-
jumi, fizioterapija, dalība izglītojošās at-
balsta grupās;
•	 pieaugušajiem ar garīga rakstura 

traucējumiem un I vai II grupas invalidi-
tāti – atbalsta plānā rekomendētus sa-
biedrībā balstītos pakalpojumus vismaz 2 
gadus:

* aprūpe mājās;
* dienas aprūpes centrs;

* specializētās darbnīcas;
* grupu dzīvokļi;
* īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpo-

jums;
* speciālistu konsultācijas un individu-

ālais atbalsts;
* atbalsta grupas un grupu nodarbības.
Pakalpojumu izmaksas tiks segtas pro-

jekta „Kurzeme visiem” ietvaros, kas tiek 
īstenots Kurzemē, kā daļa no Latvijā no-
tiekošā deinstitucionalizācijas procesa ar 
mērķi ilgtermiņā radīt tādu sociālo pakal-
pojumu un atbalsta sistēmu, kas sniedz 
sabiedrībā balstītus pakalpojumus un 
maksimāli samazina ilgstošas sociālās ap-
rūpes iestādēs esošo personu skaitu.

Personu vajadzību izvērtēšanu un at-
balsta plānu izstrādi veiks īpaši apmācīti 
sociālie darbinieki pēc noteiktas metodi-
kas sadarbībā ar speciālistiem, kuri tiks 
piesaistīti atbilstoši izvērtējamās personas 
vecumam un vajadzībām. Ar pilngadī-
gām personām, kurām ir garīga rakstura 
traucējumi un I vai II grupas invaliditāti 
strādās sociālais darbinieks, psihiatrs un 
ergoterapeits, savukārt ar bērniem, ku-
riem ir funkcionāli traucējumi un invali-
ditāte, kā arī viņu vecākiem, strādās so-
ciālais darbinieks, psihologs, fizioterapeits 
vai ergoterapeits.

Plakāta foto sadarbībā ar Atbalsta centru ģimenēm un bērniem ar īpašām vajadzībām 
„Cimdiņš”
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Talsu novada investīciju plāns nedrīkst būt zupas katls

Ēkas Talsu novadā kļūst aizvien sakoptākas
Kamanas taisa vasarā, bet ratus zie-

mā – šo jau izsenis zināmo teicienu ievē-
ro arī SIA „Talsu namsaimnieks”. Tieši 
tādēļ vairākās daudzdzīvokļu dzīvoja-
majās mājās norit dažādi remontdarbi.

Aktīvi iedzīvotāji – daudz darbu
Stendes pilsētā šajā vasarā uzlabots vai-

rāku māju tehniskais stāvoklis. Robežu 
ielā 18 jau ilgāku laika posmu sarežģīju-
mus radīja dūmeņi – tie sāka radīt ap-
draudējumu ne tikai ēkas iedzīvotājiem, 
bet arī apkārtējiem. Tā kā ar apsaimnie-
košanas bilancē uzkrātajiem līdzekļiem 
darbu īstenošanai nepietika, mājas iedzī-
votāji sedza darbu atlikušās izmaksas.

Arī Nākotnes ielā 8 Stendē augusta sā-
kumā divi dūmvadi ieguva jaunu izskatu 
– to stāvoklis līdz pārmūrēšanai bija kri-

tisks. Tā kā dūmvadu rekonstrukcija pra-
sa salīdzinoši lielus finansiālus ieguldīju-
mus, šobrīd ēkai atjaunoti divi no četriem 
skursteņiem.

Savukārt Smilšu ielas 7 Sabilē iemītnie-
ki jau vairākus gadus mērķtiecīgi uzlabo 
savas mājas energoefektivitāti. Iepriekš 
mājai nomainītas ārdurvis, pagājušajā 

gadā uzklāts kvalitatīvs jumta segums, bet 
šogad – ierīkoti jauni kāpņu telpu logi.

Savukārt Raiņa ielā 12 Talsos veikta 
lietusūdens kanalizācijas stāvvadu maiņa 
koplietošanas stāvvados un bēniņos.

SIA „Talsu namsaimnieks” speciālisti 
uzsver, ka šādi ieguldījumi būtiski uzlabo 
māju energoefektivitāti, vizuālo izskatu 

un arī tehnisko stāvokli. Tas ir vienīgais 
veids, kā ne tikai dzīvot labiekārtotā vidē, 
bet arī samazināt siltumenerģijas patēriņu 
apkures sezonā.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Talsu novada domē Sandra 
Pētersone tika ievēlēta no Re-
formu partijas saraksta. Līdz šī 
gada janvārim viņa pildīja 
priekšsēdētāja vietnieka pienā-
kumus, pēc tam no amata attei-
cās. Tagad Sandra Pētersone 
pilda Talsu novada deputāta 
pilnvaras un pārstāv cita poli-
tiskā spēka – ,,,,Visu Latvijai” – 
,,Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”” – vērtības.

Šī gada 14. janvārī beidzāt 
pildīt Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieka darba 
pienākumus izglītības, kultū-
ras, sporta, sociālajos un veselī-
bas jautājumos. To komentējāt 
ar politiskās situācijas maiņu 
un pat piesaucāt politiskā spie-
diena izdarīšanu, bet vēlāk 
publiskajā telpā izskanēja do-
mes vadības oficiāls viedoklis 
par nepilnvērtīgu darba pienā-
kumu pildīšanu. Kā jūs vērtējat 
šīs situācijas neviennozīmību?

Viedokli esmu paudusi 2016. 
gada 14. janvāra domes sēdē. 
Citu papildinājumu šajā jautāju-
mā man šobrīd nav.

Strādājat Finanšu komitejā, 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejā, Sociālo un veselības 
jautājumu komitejā – kādas ir 
līdzšinējās šo komiteju darba 
veiksmes un neveiksmes?

Noformulēt komiteju darba 
veiksmes vai neveiksmes tiešā 
veidā nemaz nav iespējams. Ko-
miteju darba kvalitāti nosaka 
vairāki apstākļi. Pirmkārt, tas ir 
sagatavotais materiāls jautājuma 
izlemšanai. Otrkārt, ne mazāk 
svarīgs aspekts ir diskusiju kvali-
tāte. Diskusiju kvalitāti savukārt 
lielā mērā ietekmē to vadīšanas 
process. Liela nozīme, manu-
prāt, ir arī katra deputāta indivi-
duāli ieguldītajam darbam jautā-
juma izlemšanā, kā arī zināšanām 
un pieredzei. Mana pieredze ko-
miteju darbā rāda, ka, ņemot 
vērā iepriekš minētos apstākļus, 
ne vienmēr notiek kvalitatīva 
diskusija – kādam ir vēlme pa-
mācīt, kāds izrādās ir gudrāks 
par pārējiem, kādam vispār nav 
viedokļa. Ja mēs spējam nolikt 

malā nebūtisko, atteikties no 
personīgajām ambīcijām, tad 
pieņemam pārdomātus un iz-
svērtus lēmumus.

Pats svarīgākais Talsu novada 
domes uzdevums, manuprāt, ir 
pārdomātu, uz iedzīvotāju lab-
klājības uzlabošanu un veicinā-
šanu vērstu, Talsu novada attīstī-
bas dokumentu pieņemšana un 
to realizācijas uzraudzība. Visās 
komitejās esam apsprieduši un 
rezultātā apstiprinājuši Talsu no-
vada attīstības programmu 
2014.–2020. gadam. Kopumā to 
vērtēju pozitīvi. Tomēr iebildu-
mus esmu paudusi par vienu no 
sadaļām, proti, „investīciju plā-
nu”. Investīciju plāns tiek apstip-
rināts trīs gadiem, katru gadu tā 
izpilde ir jāizvērtē un, ja nepie-
ciešams, jāpapildina. Manuprāt, 
investīciju plānam ir jābūt pa-
matotam, saprotamam un izpil-
dāmam. Investīciju plāns, ja 
drīkst tā izteikties, nav „zupas 
katls”, kurā tiek saliktas visas ide-
jas un tad pēc vajadzības un ie-
spējām celts ārā izdevīgais. Ne 
vienmēr starp finansējuma pie-
saistes iespējamību un reālo ne-
pieciešamību ir liekama vienlī-
dzības zīme. Turklāt, investīciju 
plānam būtu jābūt tādam, lai ik-
viens iedzīvotājs, iestādes vadī-
tājs un uzņēmējs zinātu un sa-
prastu, kur un kādas investīcijas 
tuvāko trīs gadu laikā tiks iegul-
dītas. Ņemot vērā iepriekšējos 
gados plānotās un ieguldītās 
pašvaldības investīcijas, kā arī zi-
not iespējamās struktūrfondu 
piesaistes iespējas, ir iespējams 

sagatavot pamatotu investīciju 
plānu. Tāda ir mana pārliecība. 
Pašreizējais investīciju plāns ir 
nesaskaitāmos miljonos un nav 
izpildāms. Tas dod iespēju mani-
pulācijām un neliecina par kvali-
tatīvu un pārdomātu plānošanu.

Kā vērtējat šī brīža paredzē-
tās izmaiņas izglītības jomā un 
kā tās ietekmēs Talsu novada 
skolēnus, vecākus un pedago-
gus?

Izglītības joma ir sabiedrībā 
viens no visvairāk apspriestajiem 
un diskutētajiem jautājumiem. 
Ik pa laikam dzirdam par kā-
diem jauninājumiem, ar kuriem 
mūs iepazīstina izglītības mi-
nistrs Kārlis Šadurskis. Kā pie-
mēru varu minēt izglītības sāk-
šanu skolā bērniem no sešu gadu 
vecuma. Iespējams, dažāda veida 
paziņojumi ir mēģinājums testēt 
sabiedrības viedokli. Neesmu 
pārliecināta, ka tā ir labākā for-
ma, kā to darīt. Manuprāt, vis-
pirms ir nepieciešama ekspertu 
diskusija, nopietna analīze un 
iespēju izvērtēšana, tikai pēc tam 
viedokļa paušana.

Izglītības reformas virsmērķis 
ir arvien kvalitatīvāka mācību 
vide skolēniem. Būtiskākie šo-
brīd pieņemtie lēmumi un ap-
stiprinātie noteikumi, kas tieši 
skar vai var ietekmēt arī Talsu 
novadu, ir saistīti ar pedagogu 
jauno darba samaksas modeli vi-
sās izglītības pakāpēs, noteikto 
skolēnu skaitu vidusskolas pos-
mā, speciālajām izglītības iestā-
dēm piešķirto valsts finansējuma 
apjomu, kā arī pieejamo Eiropas 
Savienības fondu finansējumu, it 
īpaši izglītības vides un infra-
struktūras uzlabošanai.

Talsu novada domē šobrīd 
notiek spraigas diskusijas par 
pirmsskolas izglītības iestāžu pe-
dagogu darba samaksas lielumu, 
sasaistot to ar nostrādāto stundu 
daudzumu. Viedokļi ir dažādi. 
Arī finansiālās iespējas tiek vēr-
tētas. No savas puses vēlos paust 
vairākus apsvērumus, kas ietek-
mē manus spriedumus šajā jau-
tājumā. Proti, līdz šim spēkā eso-
šais pedagogu atalgojums, 
manuprāt, ir nepieļaujami zems, 

un saklausāmās vietējās iespēja-
mās interpretācijas un meklēju-
mi, kā samaksāt mazāk pieņem-
to jauno noteikumu ietvaros, 
neko labu par mums neliecina. 
Esmu pārliecināta, ka pedagogu 
darba atalgojuma diferenciācija 
pēc audzēkņu skaita grupiņā arī 
nav pareizais risinājums, jo katrā 
vietā ir sava specifika, piemēram, 
bērnu vecums un līdz ar to ie-
spējamais bērnu skaits grupā; 
darbs jaukta vecuma grupās un 
citi nosacījumi. Pirmsskolas un 
sākumskolas vecuma bērniem 
izglītošanās iespējas ir jānodro-
šina vistuvāk dzīvesvietai. Tādēļ 
neatkarīgi no tā, kur atrodas iz-
glītības iestāde, jārod risinājums 
līdzvērtīgam darba atalgojumam 
visiem pedagogiem par kvalitatī-
vu darbu, nevis atalgojums 
pirmsskolā jādiferencē pēc no-
strādāto stundu daudzuma.

Tieši kvalitāte ir atslēgas vārds 
pārmaiņām izglītības jomā. Varu 
uzteikt mūsu izglītības iestāžu 
vadītāju un pedagogu darbu šajā 
virzienā. Tiek meklēti un rasti 
jauni risinājumi izglītības proce-
sa uzlabošanai un dažādošanai. 
Tiek izstrādāti tehniskie projekti 
izglītības infrastruktūras attīstī-
bai, kas pārskatāmā nākotnē re-
zultēsies ar jauniem risināju-
miem informāciju tehnoloģiju 
izmantošanā, labiekārtotiem da-
baszinību kabinetiem un ergo-
nomisku mācību vidi, sagaidī-
sim arī Talsu Valsts ģimnāzijas 
sporta laukuma atjaunošanu. Vēl 
viens aspekts, kuram tuvākajā 
laikā, manuprāt, būtiski jāpie-
vērš uzmanība, ir saistīts ar kar-
jeras izglītības attīstību. Kāds 
teiks, ka karjeras izglītība jau 
skolās notiek. Jā, tomēr karjeras 
izglītība ir jāpaceļ daudz augstā-
kā kvalitātē. Ne tikai kā informā-
cija par iespējām darba tirgū un 
mācību ekskursijas uz uzņēmu-
miem, bet gan kā dziļa katras 
personības izpēte un mērķtiecī-
ga virzīšana profesijas apguvei.

Dome ir apstiprinājusi Talsu 
novada Izglītības nozares attīstī-
bas plānu 2016.–2020. gadam. 
Pamatojoties uz datu analīzi, 
esam noteikuši kritērijus, ku-
riem izpildoties domei ir jālemj 

par skolu tīkla uzlabojumiem 
Talsu novadā. Iespējams, tie ne-
būs sabiedrībā populāri, tomēr 
tiem jābūt ļoti izsvērtiem un sa-
protamiem.

Talsu novada domē tikāt ie-
vēlēta no Reformu partijas sa-
raksta, bet pašlaik darbojaties 
kā neatkarīga deputāte. Esat 
teikusi, ka izvēle par labu kā-
dam politiskajam spēkam ir iz-
darīta, bet līdz šim to neatklā-
jāt. Vai šobrīd varat pateikt, 
kuru politisko spēku pārstāvat, 
lai jūsu vēlētāji varētu zināt, 
kādas vērtības un principus 
pārstāvat Talsu novada domē?

Mana politiskā piederība ne 
iepriekš, ne šobrīd nav nekāds 
noslēpums. Ja nu vienīgi līdz brī-
dim, kamēr to izdarīju. Esmu 
nacionālās apvienības „„Visu 
Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvī-
bai/LNNK”” biedre. Nacionālā 
apvienība uzskata, ka drošākais 
sabiedrības pamats ir ģimene. 
Lai pārvarētu ieilgušo demogrā-
fisko krīzi, nepieciešams ik lat-
vietī viest drošības izjūtu par 
savu personisko, ģimenes un 
valsts nākotni. Mūsdienīga un 
nacionāla izglītības sistēma ir 
galvenais līdzeklis, ar ko nodro-
šināt Latvijas atgriešanos uz iz-
augsmes, panākumu un pašapzi-
ņas takas. Ieguldījumi izglītībā 
un zinātnē vienmēr ir bijuši un 
būs nacionālās apvienības galve-
nā prioritāte budžeta veidošanā, 
kā arī politikas procesā kopumā. 
Izglītība ir ne tikai zināšanu un 
prasmju, bet arī vērtību, attieks-
mes, rakstura veidošanas jautā-
jums no bērnības līdz sirmām 
vecumdienām. Izglītība ir katra 
cilvēka un visas tautas valstiskās 
un nacionālās apziņas, konku-
rētspējas un labklājības veidoša-
na, par ko atbild kā oficiālās mā-
cību iestādes, tā ģimene, 
plašsaziņas līdzekļi, organizāci-
jas, sabiedriskās autoritātes un 
arī valsts vadītāji. Tāda ir arī 
mana pārliecība.

Sagatavoja Inita Fedko
Foto: Dainis Kārkluvalks
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„SAKOPTĀKĀ PILSĒTA VAI PAGASTS 2016”                  Talsu Novada Ziņas

Lepni garā, bet silti un vienkārši – sirdī. Aizvadīts konkurss 
Turpinājums no 1. lpp.

Nominācijas „Sakoptākā privātmāja” dalībnieki

„Sakoptākā privātmāja Talsu novadā 2016” –  „Austriņi” Ģibuļu pagastā, Kuzmu ģimene

Nominācijas ,,Iedzīvotājiem draudzīgākā kafejnīca vai tirgotava” dalībnieki un 1. vietas 
ieguvējs – veikals – konditoreja ,,Piena sēta”, a/s ,,Talsu piensaimnieks” 

valdes priekšsēdētājs Dainis Norenbergs, Talsi

Pašvaldības speciālās balvas ieguvēji – Zane un Agris Bārbali, Kuršu krogs Lībagu 
pagastā, nominācijā ,,Iedzīvotājiem draudzīgākā kafejnīca vai tirgotava”

Nominācijas ,,Vieta, kura jāredz” dalībnieki un 1. vietas ieguvējs  – 
Pļavu ezermalas sporta un atpūtas bāze, Normunds Krūze

Nominācijas ,,Radošākais novadnieks”  dalībnieki

,,Radošākais novadnieks” – 
Aina Šteinberga, Laidzes pagasts

,,Pilsētas labvēlis” – 
Olga Bāre, Talsi

Nominācijas ,,Pilsētas vai pagasta labvēlis”  dalībnieki   
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Nominācijas ,,Sakoptākā zemnieku saimniecība, zivsaimniecība”  dalībnieki

,,Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts 2016”

,,Sakoptākā zemnieku saimniecība, zivsaimniecība” – ZS 
,,Kalndruvas A”, Uldis Ansons, Laucienes pagasts

,,Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” –  Latvijas 
Lauksaimniecības muzejs, Talsi

Pašvaldības speciālā balva Inai Valterei, Sabile, nominācijā ,,Radošākais novadnieks”

Nominācijas ,,Zaļās domāšanas līderis” dalībnieki un 1. vietas ieguvēja  – 
SIA ,,Janvāri” un Ieva Bērziņa, Talsi

Nominācijas ,,Sakoptākā iestāde vai organizācija”   dalībnieki un 1. vietas ieguvēji – 
SIA ,,Kroņstrauts” (Sabiles sidrs), Sabile

Nominācijas ,,Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums” dalībnieki

Talsu novada pašvaldības vārdā 
paldies ikvienam, kurš ar savu dar-
bu, laiku un sirdi piedalījās kon-
kursa norisē un noslēguma pasā-
kuma tapšanā.

Paldies par kopīgi nobrauktajiem 
400 kilometriem,  rītiem un vaka-
riem – novada  video tapšanā: tautu 
meitai – Aritai Šimkunai; tautas 
dziesmu balsij – Annai Dambergai; 
operatoram – Ģirtam Grenevicam; 
Inesei Rozei par brauciena plānu! 
Paldies kolēģiem par sapratni un ko-
lektīvam par tērpu!

Paldies dzejniecei Maijai Laukma-
nei par uzticēto savu mīļāko novadā 
pierakstīto tautas dziesmu izlasi!

Paldies vērtēšanas komisijai  par 
Talsu novadā atrasto, ieraudzīto un 
iepazīto – Jolantai Skujeniecei un Il-

dzei Osei par izstādi! Paldies kon-
kursa dalībniekiem par radīto!

Paldies SIA „Kurzemes sēklas” 
par atbalstu un skaistajiem ziediem!

Paldies Talsu Komersantu klubam 
par sirsnīgu kopā būšanu konkursā 
un pārsteigumiem tā noslēgumā!

Paldies Talsu tautas nama kolektī-
vam par viesmīlīgo uzņemšanu un ie-
guldīto darbu! Īpašs paldies Atim Frei-
bergam un Kasparam Groskopam!

Paldies Talsu Televīzijas kolektī-
vam par konkursa dokumentēšanu 
un tā gaitas atspoguļošanu šodienā!

Paldies Sabiedrisko attiecību no-
daļai par ieguldīto darbu, personīgi 
Martai Rakei-Lasmanei un Initai 
Fedko par novada žurnāla tapšanu 
un Rihardam Bērziņam par neatlai-
dību un pacietību video prezentāci-

jas izstrādāšanā!
Paldies SIA „ARTISTIC” un Jā-

nim Pētersonam personīgi par pasā-
kuma vizualizāciju!

Paldies Līksmai Sokolovai par no-
vada spēka un skaistuma ievīšanu 
vienā vainagā!

Paldies Talsu novada kultūras, 
sporta un tūrisma centram par  
noslēguma pasākumu!

Paldies žūrijas komisijai par ne-
savtīgu darbu konkursa dalībnieku 
izvērtēšanā!

Paldies konkursa dalībniekiem – 
novada ļaudīm, kuri vēra durvis ko-
misijai un ver sirdis novadam!

Paldies ikvienam, kurš darīja vai-
rāk nekā spēja un izdarīja vairāk 
nekā ticēja – PALDIES!

Foto: Marta Rake-Lasmane
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No manis pie tevis
Aizvadītajā mācību gadā Lī-

bagu sākumskola piedalījās 
starptautiskajā eTwining pro-
jektā  „No manis pie tevis!”, 
kurā piedalījās 3. un 4. klases 
skolēni kopā ar skolotājām Iri-
nu Statņuku un Ditu Gipseri.

Mūsu sadarbības partneri bija 
Sitsi Lasteaed pirmsskolas izglītī-
bas iestāde no Igaunijas, Jūrma-
las pirmsskolas izglītības iestāde 
„Zvaniņš” un Pastendes pirms-
skolas izglītības iestāde „Ķipars”.

Projekta ietvaros tika sacerēta 
pasaka, kuras saturs ir vienojošs 
un vēstījošs par dažādām dzīves 
situācijām (laukos, mežā, pie jū-
ras un pilsētā). Skolēni radošajā 
darbā izmantoja otrreizējas lieto-
šanas materiālus (lietotu apģērbu, 
pogas, auduma atgriezumus, ma-
kulatūras papīru, dabas materiā-
lus). Projekta noslēgumā tika iz-

veidota digitāla pasaku grāmata 
par tārpiņa Didi ceļojumu.

ETwinning ir Eiropas skolu 
sadarbības tīkls, kura mērķis ir 
veicināt izglītības iestāžu sadar-
bību, izmantojot informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas.

Irina Statņuka, Dita Gipsere,
Lībagu sākumskolas skolotājas

Pirmsskolas vecuma 
bērnu vecāku ievērībai
Talsu novada Izglītības pār-

valde informē, ka 16. augustā 
stājas spēkā Talsu novada do-
mes 28.07.2016. pieņemtie 
saistošie noteikumi 
Nr.15   „Pirmsskolas vecuma 
bērnu reģistrācijas un uzņem-
šanas kārtība Talsu novada iz-
glītības iestādēs, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības prog-
rammas”. 

 Jaunie noteikumi vairs nepa-
redz bērnu pārreģistrēšanu rin-
dā uz pirmsskolas izglītības ies-
tādēm no 1. septembra.

Šobrīd rindu reģistrs tiek  
sakārtots, kā to paredz jaunie 

noteikumi.
Ar jaunajiem noteikumiem 

var iepazīties Talsu novada mā-
jaslapā vai 15. augusta Talsu no-
vada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā „Talsu Novada Ziņas”.

 
Talsu novada Izglītības pārvalde

„Zaļā saule” Strazdē 
aizvadījusi divus gadu 

desmitus

Septembra sākumā piemi-
ņas zīmei „Zaļā saule” – tēlnie-
ka Viļņa Titāna veidota piemi-
ņas zīme Latvijas zaļajiem 
mežiem – apritēja 20 gadi. Iz-
rādās, te joprojām dzīvo vīrs, 
kurš „Zaļo sauli” savām rokām 
darinājis – galdnieks Ilgonis 
Liekmanis.

Ilgonis piemiņas zīmi „Zaļā 
saule” veidojis divas reizes – gan 
tās dzimšanas brīdī 1996. gadā, 
gan arī pēc tam, kad bija nepie-
ciešama tās atjaunošana, 2008. 
gadā.

Šādu iespēju – kļūt par „Zaļās 
saules” praktisko radītāju – Ilgo-
nim tolaik piedāvājis Strazdes 
pagasts. V.  Titāns parādījis ma-
ketu, skices nebija. „Piemiņas 
zīmes izmērus noteica tēlnieks. 
Ja Kolkā tā bija 3x3 metrus liela, 
tad mums Strazdē – 6x6 metrus, 
bet augstums – 8,4 metri. 1996. 
gadā to izgatavojām no egles, bet 
2008. gadā – no vējā izgāztas 
lapegles. Koks bija tikai apzā-
ģēts. Rēķināju optimālos mate-
riālu biezumus un platumus, tā-
lāk tas bija jāapstrādā pašam,” 
pastāsta Ilgonis. Izrādās, lai izga-
tavotu šablonu, grantētam ceļam 
nolīdzināta virsma, ar auklu iz-
veidots aplis, pēc kā tad arī tapis 
nepieciešamais šablons.

Darbi notikuši zem klajas de-

bess, reizi pa reizei pie Ilgoņa 
atbraucis Vilnis, cienājis dēlus ar 
šokolādi. „Lai vides objekts ie-
gūtu apļa formu, mērījumus iz-
domāju pats. Zīmi saliku kopā 
mājās, bet tālāk to vedu uz darb-
nīcu, lai sagatavotu un sametinā-
tu metāla kronšteinus,” Ilgonis 
saka.

Piemiņas zīme „Zaļā saule” 
tapa desmit dienu laikā. 2008. 
gadā to veidojot, atkal nav bijis 
maketa – Ilgonis to radījis, pa-
ļaujoties uz atmiņu. „Man patīk 
šāda veida darbi, nebaidos no 
izaicinājumiem,” bilst Ilgonis.

Šogad piemiņas zīme, pirms 
tam sakārtojot īpašuma tiesības, 
par godu saviem svētkiem uz-
posta. Tā, pirms tam sertificē-
tam speciālistam apsekota, no-
slīpēta un notīrīta, no metāla 
konstrukcijām notīrīta rūsa. Sa-
kopta arī Imanta Ziedoņa un 
viņa domubiedru grupas stādītā 
priežu audze.

Izrādās, Strazdē ir divas sau-
les, jo latviešu etnogrāfijā šo 
simbolu apzīmē divas zīmes – 
aplis un kvadrāts. Un abas no 
tām noskatās uz garāmbraucē-
jiem.

Inita Fedko
Foto: Talsu novada TIC

„Skanošā siena” – jauniešu dāvana 
bērnudārzam

Jaunais mācību gads Pasten-
des pirmsskolas izglītības ies-
tādē (PII) „Ķipars” sācies ar 
ļoti patīkamiem jaunumiem. 1. 
septembrī atklāja nojumi mūsu 
pašiem mazākajiem ķipariem. 
Bērniem nu būs vieta, kur pa-
slēpties no vēja, pēkšņi uznā-
kuša lietus, kā arī rotaļlietu no-
vietošanai.

2. septembrī priecīgu brīdi sa-
rūpēja Pastendes jauniešu kluba 
„Kontakts” dalībnieki – tika at-
klāta „Skaņu siena”, kas tapusi 

projekta „„Skanošā siena” – jauniešu dāvana bērnu-
dārzam” ietvaros. Jauniešu klubs veiksmīgi startēja 
jauniešu iniciatīvu projektu konkursā ar ieceri par 
skanošu dāvanu pirmsskolas audzēkņiem.

Sadarbībā ar pirmsskolas izglītības iestādes darbi-
niekiem radās ideja no savu laiku nokalpojušiem sa-
dzīves priekšmetiem izveidot sienu, pie kuras bērni 
varētu „muzicēt”. Rakstot projekta pieteikumu, tika 
plānotas dažādas aktivitātes, kurās iesaistīt bērnu ve-
cākus un citus interesentus. Projekta gaitā bērnu ve-
cāki dalījās ar skanošajiem priekšmetiem, piedalījās 
to krāsošanas talkā un sienas uzstādīšanā. Savu pado-
mu un laiku nežēloja arī PII „Ķipars” kādreizējais au-
dzēknis R. Grahoļskis, kurš palīdzēja izveidot un uz-
stādīt sienu. Lai projekts tiktu īstenots, daudz darba 
ieguldīja arī A. Zvirgzdiņš. Liels paldies par darbu un 
interesi!

Gaidot „Skaņu sienu”, iestādes audzēkņi zīmēja sa-
vas domas un sajūtas par skaņām. Rezultātā tapa 
skaisti plakāti, ko bērni demonstrēja „Skaņu sienas” 

atklāšanas reizē.

Projekta rezultāts rada prieku 
bērnudārza audzēkņos un gan-
darījumu visiem projekta īste-
nošanā iesaistītajiem.

Paldies aktīvajiem Pastendes 
jauniešiem! PII „Ķipars” cer uz 
veiksmīgu sadarbību arī turp-
māk.

I. Akmene,
PII vadītāja vietniece

Foto no personiskā albuma
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DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 

2016. gada 29. augusta līdz 9. septembrim

Elza Bresme
Markuss Frīdis Didžus

Raimonds Rihards Eizenbergs
Kārlis Rafaels Ernstsons

Mārcis Fogels
Jēkabs Indriksons

Alans Kairis
Ralfs Ķivulis

Olivers Rudjonoks
Emīlija Šteinblūma
Kārlis Tīsenkopfs
Artūrs Upmalis

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Andris Bekmanis un Zane Bērziņa
Rūdolfs Grahoļskis un Krista Luģe

Rafs Jansenss un Līga Pīlāga
Mārtiņš Jansons un Gerda Brangule

Aleksejs Laškovs un Agniņa Rubāne
Aivars Meiers un Linda Kāpa

Roberts Norītis un Inga Birgere

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Imants Rukers (1928)
Rasma Levicka (1945)
Valdis Fenhans (1958)
Arnis Harijs Ernstsons 

(1936)
Egils Ozoliņš (1951)

Sabile
Mudīte Ģierte (1940)

Stende
Dagnija Petunova (1939)

Valdis Balodis (1941)
Ārlavas pagasts

Dzidra Fabriciusa (1938)
Voldemārs Čuders 

(1925) 
Laidzes pagasts

Jānis Smilškalns (1938)

Laucienes pagasts
Jānis Indriksons (1939)
Austra Reinfelde (1923)

Helga Emīlija Ābola 
(1925)

Lībagu pagasts
Smaida Priede (1931)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

 2016. gada 15. septembris                                                                                              11

Talsu tautas namā
 ✳ „Radīts Talsu novadā. Atrasts, ierau-

dzīts un iepazīts konkursā „Talsu novada 
Sakoptākā pilsēta vai pagasts””
       

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ Dzejnieks dzejniekam

Sabiles bērnu bibliotēkā
 ✳ 19.–30.09. Novadnieces Ināras Štein-

bergas dzeja un pasakas ,,Rudens ceļo-
jums”

Lubes kultūras nama izstāžu zālē
 ✳ Annas Drukas gleznu izstāde „Seno 

Latvju Vieda”

Pastendes bibliotēkā
 ✳ Dekupētas mēbeles „Ziedu burvība” 

– Alise Pāvilsone

Pastendes kultūras namā
 ✳ „Cāļus skaita rudenī”, TLMK „Kurši” 

rokdarbi

 Talsu novada muzejā
 ✳ „Fricim Makstniekam 80”

Uguņu bibliotēkā
 ✳ Septembris – Dzejas dienas
 ✳ Režisoram Jānim Streičam – 80

Nogales bibliotēkā
 ✳ 16.–30.09. Ķirbis – dārza karalis

Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
 ✳ Alex Ets un Reiņa Gailīša grafiku iz-

stāde „Palinģenēze”

Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ Līvas Kaprāles izstādes „Maza brēka, 

liela vilna”

Valdgales bibliotēkā
 ✳ Ritmas Ēķes salvešu kolekcija
 ✳ 647. Pūņu mazpulka darbība fo-

togrāfijās
Sagatavoja: S. Arciševska

Papildinātas izstāžu norises septembrī

20. septembrī 18.00 Talsu sporta namā aicināti visi interesenti, komandu un uz-
ņēmumu pārstāvji uz tikšanos par jauno 2016./2017. gada Talsu novada čempionā-
ta norisi.

Aicināti gan komandu sporta spēļu, gan individuālo sporta veidu pārstāvji.
Atbildīgie: Normunds Krūze normunds.kruze@talsi.lv,  tālr. 28385008;
         Kārlis Pētersons karlis.petersons@talsi.lv,  tālr. 28735227.

Piena ražotāji var pieteikties 
atbalstam 

No šā gada 15. septembra piena 
ražotāji var pieteikties Eiropas 
Komisijas piešķirtam atbalsta pasāku-
mam – Eiropas Savienības atbalstam 
piena ražotājiem par piena ražošanas 
samazināšanu. Piešķirtais atbalsts pie-
na ražotājiem tiks izmaksāts 2017. gada 
sākumā.

Atbalstam var pieteikties lauksaimnie-
ki, kas 2016. gada jūlijā ir nodevuši pienu 
pārstrādei. Atbalsts ir paredzēts piena 
ražotājiem par piena piegādes samaz-
ināšanu trīs mēnešu periodā, salīdzinot ar 
tādu pašu periodu iepriekšējā gadā. At-
balsts paredzēt 140 eiro apmērā par piena 
tonnu. Atbalstu varēs saņemt arī tie piena 
ražotāji, kas jau no šā gada sākuma ir sa-
mazinājuši ražošanas apjomu.

Atbalsta saņemšanai būs četras pi-
eteikšanās kārtas.

Pirmajā kārtā pieteikšanās sāksies no 
15. septembra. Pirmajā pasākumu kārtā 
atbalstu varēs saņemt par piena samaz-
inājumu 2016. gada pēdējā ceturksnī (ok-
tobris, novembris, decembris) salīdzinā-
jumā ar 2015. gada pēdējo ceturksni. 
Pieteikšanās pirmajā kārtai noslēgsies 21. 
septembra plkst.13.00.

Ja atbalsta pasākumā pieejamais 
budžets būs pietiekams, tiks izsludināta 
arī otrā, trešā un ceturtā kārta.

Lai saņemtu atbalstu, piena ražotājam 
būs elektroniski jāiesniedz divi iesniegumi:

*) iesniegums par piena ražošanas sa-
mazināšanu pirms attiecīgā samaz-
ināšanas perioda sākuma;

*) atbalsta izmaksas pieprasījums par 
piena ražošanas samazināšanu pēc sa-
mazināšanas perioda beigām.

Iesniedzot pieteikumus LAD Elek-
troniskajā pieteikšanās sistēmā, lauk-
saimniekiem nebūs jādodas uz Lauk-
saimniecības datu centru (LDC), lai 
noskaidrotu datus par savu saimniecību. 
Aizpildot iesniegumus EPS, atbalsta pre-
tendentam sistēmā jau būs pieejama LDC 
noziņotā informācija par veiktajām piena 
piegādēm. Pirmajā kārtā izsludinātais pi-
eteikšanās laiks ir ļoti īss, tāpēc EPS ļaus 
visiem pagūt iesniegt pieteikumus.

LAD aicina tos piena ražotājus, kas vēl 
nav LAD Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmas (EPS) lietotāji, jau savlaicīgi 
noslēgt līgumu par EPS lietošanu.

Informāciju sagatavoja: 
Sabiedrisko attiecību daļa 

Tālrunis: 67027384, 67027830 
E-pasts: prese@lad.gov.lv

Radošās darbnīcas mākslinieces 
Aijas Zariņas vadībā

Talsu novada muzejs aicina visus in-
teresentus 19. septembrī piedalīties ra-
došajās darbnīcās „Sapnis” gleznotājas 
Aijas Zariņas vadībā.
•	 15.00 Radošā darbnīca bērniem. Lī-

dzi jāņem liela papīra lapa, krāsas un otas.
•	 17.30 Radošā darbnīca pieauguša-

jiem. Līdzi jāņem materiāli, ar kuriem vē-
las darboties (krāsas, tuša, zīmulis utml.). 
Dalība radošajās darbnīcās ir bez maksas!

Aija Zariņa (1954) ir viena no zināmā-
kajām Latvijas gleznotājām. 1982. gadā 
beigusi Latvijas Mākslas akadēmiju, agri 
iesākusi strādāt ar lielām plaknēm, radi-
kalizētu krāsu un pavisam vienkāršu zī-
mējumu – askētisku līniju; ar savu gleznu 
formātiem spējot piepildīt lielas telpas. 

Māksliniecei bijis liels skaits perso-
nālizstāžu, kas iegājušas Latvijas mākslas 
vēsturē („Aija zīmē. Aija zīmē”, 1998; 
„Kentaurs, putns un zilonis”, 1993; „Prin-
ceses Gundegas melnā istaba”,1991; dalī-
ba izstādē-akcijā „Maigās svārstības”, 
1990 ), dažas izstādes piedzīvojušas nepa-
tikšanas un priekšlaicīgu slēgšanu. 

Aija Zariņa strādā arī grafikā, grāmatu 
dizainā, scenogrāfijā, objektu mākslā, 
land art.

Aijas Zariņas izstāde „Sapņu ezers” 
Talsu novada muzejā apskatāma no  
13. septembra līdz 16. oktobrim.

Ieva Priede,
 Talsu novada muzeja

galvenā speciāliste izglītojošā darbā

Aija Zariņa „Saulkrasti"

2016./2017. gada Talsu novada 
čempionāti
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Kultūras norises septembrī

16., 17., 18. un 21., 22. septembrī 
18.00; 20.00
„LĀČU ZEME”
Piedzīvojumu, ģimenes filma.
Lācēna piedzimšanas un augšanas vēs-
ture uz bezgalīgās un apburošās civili-
zācijas neskartās dabas fona. Līdz ar 
pirmajiem kadriem filma skatītājus itin 
viegli savaldzina ar Kamčatkas skaistā-
kajām dabas ainavām, atklājot slepenus 
nostūrus, ko apdzīvo lielākais lāču 
skaits pasaulē! Skatītājs kopā ar lāčiem 
veiks viņu lielo ceļojumu, iegremdēsies 
dabas dzīves virpulī un apburošajā, me-
žonīgajā stihijā! Filma latviešu valodā!
 
23., 24., 25. un 28., 29. septembrī 
16.00; 18.00
,,JŪRAS DINOZAURI”
Animācija, dokumentālā filma.
Ar šīs filmas starpniecību piedāvājam 
skatītājiem doties aizraujošā ceļojumā 

200 miljonus gadu senā vēsturē, kad 
okeānos un jūrās mita dinozauri, tikpat 
kā slavenie tiranozauri! Atklājiet visno-
slēpumaināko lappusi planētas Zeme 
dzīvē! Filma dublēta latviešu valodā.

30. septembrī 18.00; 20.00
,,PRECINIEKS”
Piedzīvojumu filma, asa sižeta, komēdi-
ja.
Sergejs Svetlakovs rudens krāšņākajā 
un izmisuma pilnākajā komēdijā „Pre-
cinieks”. Vācietis Helmuts ierodas Krie-
vijā, lai bildinātu krievu daiļavu Aļonu, 
kuru sastapis Berlīnē. Kā par nelaimi, 
uzkuļas bijušais vīrs Toļa, kurš piepeši 
nolēmis atgūt sievas sirdi. Kurš gūs uz-
varu – daudzsološais precinieks no Šen-
genas zonas vai tomēr reiz mīlētais vīrs? 
Bērniem līdz 7 gadiem neiesakām! 

Kinoteātrī Auseklis

Vandzenes skolai – 150
1. oktobrī Vandzenes skolas salidojums

 No plkst. 14.00  skola atvērta ikvienam interesentam –  
iespēja apskatīt skolu un muzeju
15.00 svētbrīdis Iģenes baznīcā
17.00 svinīgs pasākums Vandzenes tautas 
namā
Pēc koncerta klasesbiedru, skolasbiedru, peda-
gogu un skolas darbinieku tikšanās
21.00 balle Vandzenes skolā ar grupu "Halo"
Dalības maksa: 5 eiro

Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

15.– 
30.09. 10.00 Radošās darbnīcas bērniem un pieaugušajiem 

gleznotājas Aijas Zariņas vadībā
Talsu novada 

muzejā

22.09. 12.00
Agras Maulānes meistarklase floristikā.
Pieteikšanās pa tālr.: 29102628 vai 
e-pastā: novadamuzejs@talsi.lv. Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

28.09. 11.00;
12.00

Radošā darbnīca kopā ar izdevniecības
„Liels un mazs” darbiniekiem (2. klasēm)

Talsu bērnu 
bibliotēkā

28.09. 14.00
Maize. Maizes ceļš no senākā produkta līdz nākot-
nes garšai. Piedalās Latvijas Maiznieku biedrība 
– graudaugu audzēšanas speciālisti un maizniek-
meistari

Talsu novada 
muzejā

30.09. 19.00 Izrāde „Sauc, es nākšu!”. Lomās: J. Rafalsons,  
G. Virkava, A. Ozoliņa. Ieeja: 6, 8 un 10 EUR Talsu tautas namā

Visu mēnesi
Talsu tautas nama amatiermākslas kolektīvu 
Atvērtās durvju dienas. 
Sīkāka informācija www.talsutautasnams.lv

Talsu tautas namā

STENDĒ

21.09. 18.00
Alda Linē leļļu izrāde „Kurš mežā saka Oi – Oi?”. 
Lelles veidojuši filmu studijas „Avārijas brigāde” 
mākslinieki. Ieeja: 2 EUR

Stendes tautas 
namā

19.–23.09. Tematisks pasākums Stendes pamatskolas  
skolēniem „Ieklausies un iemīli dzeju!”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

SABILĒ

28.09. 10.40
„Rudens ceļojums”. Dzejas stunda ar literāti 
I. Šteinbergu un mūziķiem R. Kleinbergu un 
O. Kleinbergu

Sabiles vidusskolā

VALDEMĀRPILĪ

17.09. 18.00 Dzejas dienām veltītas sarunas ar Daci Sadaku un 
domubiedriem

Valdemārpils 
izstāžu zālē

1.10. 12.00 Miķeļdienas gadatirgus ar maiņas placi, atrakci-
jām, konkursiem un radošām darbnīcām

Laukumā pie 
bibliotēkas

ABAVAS PAGASTĀ

16.09. 15.00 Dzejas dienas pasākums Abavas bibliotēkā

ĢIBUĻU PAGSTĀ

20.09. 13.00 Sarīkojums senioriem „Kas esi – sēne!?”
Tikšanās ar sēņu pazinēju, kulinārijas lietpratēju

Pastendes 
kultūras namā

21.09. 15.00
Dzejas dienas Spārē – „Manā pasaulē mīl…” –  
tikšanās ar Ventspils rakstnieci un dzejnieci Laim-
dotu Sēli Spāres muižā

LAIDZES PAGASTĀ

16.09. 15.00 Dzejas uzvedums „Uz speķa zemi”, režisore Laila 
Bergmane Laidzes bibliotēkā

29.09. 15.30 Miķeļdienas radošā darbnīca bērniem BLPC

29.09. 19.00 Miķeļdienas pasākums kopā ar „Tals’ trimiš’”  
ziemas gardumu degustācija un konkurss BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

23.09. 19.00
„Dzeja uz dīvāna” dzejas un akustiskās mūzikas va-
kars. Piedalās dzejniece Dace Sadaka un mūziķes 
Baiba Bite, Aleksandra Āboliņa. Ieeja: bez maksas

Laucienes kultūras 
namā

1.10. 13.00
Starptautiskā senioru diena Laucienē
Aijas Barovskas muzikālā programma 
„Liec sirdij pasmaidīt”. Ieeja: bez maksas

Laucienes kultūras 
namā

LUBES PAGASTĀ

30.09. 16.00 Rudens svētki – Miķeļdiena

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

15.09. 18.00 Dzejas pēcpusdiena „Dzīves spēks…” kopā ar Rotu 
Tesļuku BLPC 

1.10. 20.00
Kolhoznieku balle. Ieeja: 8 EUR. Pieteikšanās 
līdz 26. septembrim. Sīkāka informācija pa tālr.: 
27831760

BLPC

ĪVES PAGASTĀ

16.09. 17.00 Dzejas dienu pasākums: viesojas Andžejs Beļēvičs 
– sarunas dzejā un mūzikā

Tiņģeres pils 
izstāžu zālē

29.09. 17.00
Sagaidām Miķeļdienu ar sulas kūri, kartupeļu 
pankūkām, Jumja meklēšanu, jautrām atrakcijām 
un spēlēm un rudens velšu izstādi

Pie Tiņģeres pils 
(lietus gadījumā 

zālē)

VALDGALES PAGASTĀ

16.09. Grāmata manā somā Valdgales bibliotēkā

23.09. Pie manis nāk dzejolis Valdgales bibliotēkā

24.09. 13.00 Seniora kluba „Mārtiņroze” draugu balle Valdgales tautas 
namā

29.09. 13.00 „Miķelītis danci veda”. Danči, rotaļas un citas izda-
rības Pūņu pamatskolā

VANDZENES PAGASTĀ

17.09. 16.00 Dramaturgu teātra izrāde „Telefonu grāmata”. Reži-
sors Hermanis Paukšs.  Ieeja: 3 EUR

Vandzenes tautas 
namā

21.09. 16.00
Senioru interešu kluba „Kameja” pasākums - de-
gustācija „Ko un kā liksim burciņās ziemas krāju-
miem”

Vandzenes tautas 
namā

24.09. 14.00 Talsu fotokluba izstādes „Lats latā” atklāšana un 
tikšanās ar darbu autoriem. Dzejas lasījumi 

Vandzenes tautas 
namā

1.10. 17.00 Svinīgs notikums par godu Vandzenes skolas 150 
gadu jubilejai

Vandzenes tautas 
namā

1.10. 21.00 Balle kopā ar grupu „Halo” Vandzenes 
pamatskolā

VIRBU PAGASTĀ

16.09. 16.00 Saldējuma ballīte bērniem „Mācīties ir jautri!” Virbu kultūras 
namā

17.09. 19.00
Matkules amatierteātris ar jocīgu likteņa drāmu – 
Jānis Jaunsudrabiņš „Ansis Auns”. Ieeja: par ziedo-
jumiem

Virbu kultūras 
namā

22.09. 14.00 „Rudens saulgrieži – apjumības” Laukumā pie 
Virbu pamatskolas

29.09. 18.00 Seminārs – meistarklase
„Graudi, to lietošana uzturā. Maizes cepšana” Virbu pamatskolā

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Laidzes pamatskolai – 135
22. oktobrī Laidzes pamatskola aicina tikties absolventus, bijušos 
skolotājus un darbiniekus skolas 135 gadu jubilejas svinībās.

Reģistrēšanās skolā no plkst. 16.00
Svinīgais pasākums „Ķīvīškrogā” plkst. 18.00
Balle skolā kopā ar Ilmāru un Arni
Dalības maksa 6 eiro
Vēlams pieteikties līdz 15. oktobrim personīgi 
vai pa tālr. 29198104


